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REZIME 
 
Vlada Crne Gore na sjednici od 28. juna 2011. godine, usvojila je Izvještaj i donijela novi 
Akcioni plan za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama 
Crne Gore za period 1. jul - 31. decembar 2011. godine. 
Osnove za koncipiranje osmog Akcionog plana bile su: dosadašnje aktivnosti na realizaciji 
Komunikacione strategije, zaključci i preporuke  agencija koje su se bavile istraživanjem 
javnog mnjenja, iskustvo i dobra praksa zemalja iz okruženja, preporuke  i ocjene aktivnosti 
Crne Gore iz prvog Godišnjeg nacionalnog programa ( ANP ) u okviru MAP-a. 
Projekti predviđeni Akcionim planom predstavljaju kontinuitet aktivnosti koje je Tim 
sprovodio u saradnji sa partnerima i rezultat su potrebe njihovog inoviranja i daljeg 
intenziviranja, kao i zajedničkog djelovanja kada je riječ o evropskim i evroatlantskim 
integracijama. 
Akcionim planom predstavljen je neophodni komunikacijski instrumentarij za postizanje 
osnovnog cilja Komunikacione strategije – povedanje  nivoa  zainteresovanosti, 
informisanosti i podrške javnosti Crne Gore i upoznavanja međunarodne javnosti o procesu 
ostvarivanja strateškog spoljno-političkog prioriteta Crne Gore -integraciji u NATO. 

  
Osmim Akcionim planom definisane su sljedede aktivnosti: 

 
-,,NATO info“ na Televiziji Crne Gore – javnom servisu; 
- Talk show Pro Et Contra na Televiziji In; 
- Tematske emisije na Tv Atlas; 
-,,NATO info” na Radiju Crne Gore;  
- Predavanje za maturante; 
- Studijsko putovanje za studente u sjedište NATO u Briselu; 
- Radionica za novinare; 
- Istraživanje informisanosti studentske populacije o NATO; 
- Izrada promotivnog materijala;  
- Škola evroatlantskih integracija; 
- Serija razgovora: ,,Ka uspješnim integracijama“; 
- Tribine građana i predavanja;  
- Svjetsko takmičenje Aliante 2011; 
- Regionalni kamp REACT 2011; 
-Projekat edukacije mladih ,,Želim da vidim, hodu da znam“; 
- Virtuelna škola evroatlantizma; 
- NATO pojmovnik; 
- Simulacija parlamentarnog zasijedanja; 
- Konferencija povodom 7. novembra-Evropskog dana nauke; 
- Škola retorike; 
- Usluge snimanja video materijala i fotografisanje; 
- Projekat Čuvaj.me; 
- Edukativne radionice ,,Mladi u integracijama“; 
- Susret sa predstavnicima zemalja članica NATO u Crnoj Gori; 
- Besplatni NATO info telefon; 
- Razgovor sa penzionerima; 
- Saradnja sa dnevnim listom ,,Pobjeda“; 
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- Edukacija službenika i parlamentaraca na državnom i lokalnom nivou; 
- Izrada mjesečnog newlettera; 
- Press kliping; 
- Održavanje sajta www.nato-montenegro.me;  
- Saradnja sa profesorima srednjih škola; 
- Sastanak novinara sa ministrom vanjskih poslova i evropskih integracija; 
- Istraživanje javnog mnjenja; 
-Izvještaj o implementaciji Akcionog plana za period januar-jun 2011;  
-Akcioni plan jul-decembar 2011. 
 
Vedina planiranih  aktivnosti VIII Akcionim planom realizovane su na kvalitetan i 
transparentan način. Nekoliko aktivnosti je, i pored napora Koordinacionog tima, usljed 
nedostatka finansijskih sredstava, odloženo za naredni period. U ovom periodu akcenat je 
stavljen na neposredan dijalog sa građanima, posebno s mladima i penzionerima. 
 
1.Četvrti regionalni evroatlantski kamp REACT 2011, u organizaciji Alfa centra, otvoren je 04. 
jula i trajao je do 10. jula 2011. godine na Vučju. U isto vrijeme odvijalo se i Finale svjetskog 

takmičenja ALIANTE 2011. REACT i ALIANTE okupili su oko 120 učesnika, maladih  iz 14 

zemalja.  

Mladi ljudi nadmetali su se u savladavanju prirodnih  i pješadijskih prepreka, gađanju u 
grudnu metu, štafetnom plivanju, plivanju sa gumenom puškom, takmičenju u orijentiringu i 
znanju o NATO, što je predstavljalo dobru priliku da mladi unaprijede svoja znanja o 
Sjevernoatlantskom savezu, bezbjednosnim pitanjima i međunarodnim odnosima, ali i za 
svojevrsnu razmjenu kulturnih različitosti. 

Takođe, kroz projekat edukacije mladih „Želim da vidim, hoću da znam“, realizovanim u 
saradnji sa NVO Alfa centar, mladi su bili u prilici da kroz međusobne posjete i zajedničke 
radionice, upoznaju svoje vršnjake iz različitih gradova Crne Gore, različitih etničkih 
pripadnosti, kao i da se informišu i edukuju u oblasti evroatlantskih integracija, a radi  
unaprijeđenja njihove sposobnosti učešda u procesima odlučivanja.  Na Univerzitetu Donja 
Gorica organizovana je i ,,Virtuelna škola evroatlantizma“, regionalnog karaktera, u kojoj su 
učestvovali učesnici projekta "Želim da vidim, hodu da znam" i srednjoskolci i studenti iz 
Srbije, koji su putem video konferencije na temu evroatlantizma i uloge mladih u 
integrativnim procesima bili u prilici da razmijene mišljenja i unaprijede svoja znanja. 

U projektu ,,Simulacija skupštinskog zasijedanja donošenja odluke o načinu pristupanja 
Crne Gore NATO“, organizovanog od strane Fakulteta za državne i evropske studije, 
učestvovali su mladi političkih partija, 81 predstavnik, koji su prvi put imali priliku da u 
otvorenoj diskusiji razmijene mišljenje na temu ulaska Crne Gore u NATO. Mladi predstavnici 
političkih partija, kao što to čine njihove starije kolege, bili su u prilici da u formi plenarnog 
zasijedanja Skupštine Crne Gore, nakon sprovedene diskusije, donesu odluku o načinu ulaska 
Crne Gore u NATO. 
Takođe, tokom implementacije VIII Akcionog plana 12 studenata, pobjednika konkursa za 
najbolji esej i plakat na temu procesa ulaska Crne Gore u NATO, od 14. do 17. septembra, 
boravili su u studijskoj posjeti NATO, u Briselu. To je bila dobra prilika da nagrađeni studenti, 
na licu mjesta, kroz neposrednu komunikaciju, razriješe nedoumice kada je riječ o ulozi i 
načinu funkcionisanja NATO i uvjere se u prednosti članstva Crne Gore u ovoj organizaciji, 

http://www.nato-montenegro.me/
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kao i da svoja iskustva i saznanja podijele sa vršnjacima koji nijesu imali privilegiju da posjete 
Brisel i sjediše Alijanse.  
 
Povodom 7. novembra- Evropskog dana nauke, na Fakultetu za državne i evropske studije, 
održana je konferencija pod nazivom ,,NATO program - Nauka za mir i bezbjednost - 
mogućnosti i šanse za crnogorske institucije visokog obrazovanja". Konferencija je izazvala 
veliko interesovanje mladih, a za cilj je imala podsticanje dijaloga u akademskoj zajednici i 
podizanje nivoa informisanosti o mogudnostima korišdenja sredstava iz NATO naučnih 
fondova. 
 
Studenti Fakulteta političkih nauka i predstavnici Centra za međunarodne bezbjednosne 
studije izradili su specijalizovani web sajt www.cuvaj.me koji predstavlja efikasan model za 
prezentovanje rada i aktivnosti studenata i zainteresovanih srednjoškolaca u oblasti 
bezbjednosti. Ovaj projekat izazvao je veliko interesovanje, a njegov glavni cilj je da studenti i 
srednjoškolci, urednici i kolumnisti sajta, kao i njihove kolege, profesori i drugi zainteresovani 
usvoje nova znanja i prošire postojeda kad su u pitanju evroatlantske integracije Crne Gore, 
zemalja u regionu, partnerskih zemalja, kao i zemalja članica NATO, na zanimljiv i način 
prijemčiv mladim ljudima, kao i da se stvori mreža mladih ljudi koji de ta stečena znanja i 
iskustva prenijeti i upotrijebiti u svom daljem usavršavanju u pravcu evropskih i 
evroatlantskih integracija.  
 
Kroz projekat ,,Mladi u integracijama”, NVO ,,Novi horizont", iz Ulcinja,  je u saradnji sa 
Koordinacionim timom organizovao radionice/predavanja u ulcinjskim srednjim školama  
"Evroatlantski čas” i  objavio ciklus tekstova o evroatlantskim integracijama na albanskom 
jeziku u nedeljniku ”Koha Javore”, sa ciljem edukacije i informisanja ulcinjske omladine  i 
stanovništva albanske nacionalnosti o procesu evropskih i evroatlantskih integracija.  
 

2. Tokom implementacije ovog Akcionog plana posebna pažnja posvedena je unapređenju i 

jačanju saradnje sa penzionerima, koja je ostvarena kroz organizovanje javnih tribina, 

razgovora  i  drugih vidova neposredne komunikacije s ciljem informisanja penzionera, kao 
značajnog segmenta crnogorskog društva. Projekat je realizovan u šest crnogorskih  opština: 
Beranama, Pljevljima, Bijelom Polju, Herceg Novom, Baru i Nikšidu. Razgovarano je o 
aktuelnoj bezbjednosnoj situaciji i procesu evroatlantskih integracija kao najvažnijem 
spoljnopolitičkom cilju Crne Gore. S vojnim penzionerima razgovarano je o strateškim 
pitanjima naše države, evropskim i evroatlantskim integracijama i ocijenjeno da je potrebno 
vede uključivanje  strukture vojnih penzionera u debatu o ovim pitanjima, bududi da oni  
imaju veliko znanje o vojnim, odbrambenim i bezbjednosnim pitanjima zemlje i regiona. 

 
3. Aktivnost koja je obilježila ovaj akcioni plan je petodnevna ,,Serija tribina o 
evroatlantskim integracijama“ održana u osam crnogorskih gradova,  u kojoj su učešde uzeli 
značajne domade i inostrane ličnost, diplomate, ambasadori, visoki zvaničnici, kao i eksperti 
iz vladinog i nevladinog sektora. Serija tribina organizovana je sa ciljem pružanja relevantnih 

informacija svim strukturama crnogorskog društva o evroatlantskim integracijama 

Crne Gore, informisanja međunarodne javnosti o ovom procesu, kao i povedanja nivoa 
razumjevanja i podrške integraciji u Sjevernoatlantsku alijansu. Serija tribina organizovana je 

http://www.cuvaj.me/
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u saradnji sa Ambasadom Republike Slovačke u Crnoj Gori, Slovačkom atlantskom komisijom, 
organima lokalne samouprave i nevladinim sektorom. 
 

4. U saradnji sa Upravom za kadrove, kontinuirano se odvija edukacija državnih i 
lokalnih službenika i odbornika, na tri teme: Crna Gora na putu u NATO, Međunarodna 

bezbjednost i Crna Gora: UN, NATO, EU, OEBS i Nacionalni sistem bezbjednosti Crne Gore. U 
izvođenju obuke tokom ovog ciklusa uključeni su i gosti predavači iz međunarodnih 
organizacija i diplomatskih predstavništva u Crnoj Gori.  
 
5. Dana 19. oktobra 2011. godine, u Ambasadi Republike Slovenije, kontakt ambasadi za 

NATO, održan je redovni sastanak sa ambasadorima država članica NATO u Crnoj 
Gori, u cilju daljeg intenziviranja međusobne komunikacije i razmjene ideja koje bi 

doprinijele daljem unaprijeđenju kvaliteta aktivnosti u procesu informisanja građana. 
 

6. Koordinacioni tim je i u ovom periodu nastavio kvalitetnu saradnju sa nevladinim 
organizacijama. Potpisan je  Memorandum o saradnji sa NVO Centar za monitoring i NVO 

Evropski pokret u Crnoj Gori, čime je stvorena polazna osnova za intenziviranje međusobne 
saradnje, sa ciljem povedanja stepena informisanosti i interesovanja javnosti, prvenstveno 
srednjoškolaca i studenata, ali i ostalih segmenata društva o karakteru evroatlantskih 
integracija Crne Gore, kao i o ulozi, značaju i strukturi NATO saveza. Koordinacioni tim je do 
sad potpisao Memorandum o saradnji sa 12 nevladinih organizacija, koje u mreži imaju više 
od 60 NVO, koje podržavaju integraciju Crne Gore u NATO. 
 

7. U ovom polugodišnjem periodu nastavljena je saradnja sa medijima. Građani su preko 

elektronskih i štampanih medija bili u prilici da se upoznaju sa procesom evroatlantskih 
integracija Crne Gore. U emisiji na TV Atlas kroz tematske emisije prezentovani su vidovi 
Vojske Crne Gore, sa ciljem da približe javnosti dosadašnja dostignuda i reforme u Vojsci u 
dostizanju NATO standarda. Namjera je bila da se posredstvom televizije, kao najuticajnijeg 
medija, javnost informiše o kapacitetima i sposobnostima Vojske Crne Gore i značaju sistema 
kolektivne bezbjednosti. 
Na Televiziji Crne Gore-javnom serviju emitovana je, petnaestodnevno a zatim nedeljno, 
emisija dokumentarnog tipa „NATO-info“.  
Takođe, građani koji su upudeni na radio, kao način informisanja o aktuelnim dešavanjima, 
bili su u prilici da se sa ovom temom upoznaju kroz emisije „NATO-info“ na Radiju Crne Gore 
i emisijom „Raport“ na Radiju Antena M, koje su emitovane dva puta mjesečno.  
Dobra saradnja sa dnevnim listom ,,Pobjeda” nastavljena je i u ovom periodu kroz redovno 
izvještavanje javnosti o aktivnostima Koordinacionog tima. 
 

8.Tokom edukacije službenika na državnom i lokalnom nivou, uz konsultacije i dogovor sa 

direktorima Zavoda za školstvo i Centra za stručno obrazovanje ostvarena je  saradnja sa 
profesorima srednjih škola. 
Učešde na obuci uzelo je 38 profesora gimnazija i srednjih stručnih škola: Podgorica – 14, 
Nikšid – 4, Pljevlja – 4,  Bijelo Polje – 4,  Berane – 4, Bar – 4  i  Herceg Novi – 4.  
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9. Kao važan kanal komunikacije sa građanima i novinarima, web sajt www.nato-
montenegro.me je značajno unaprijeđen i svakodnevno ažuriran pravovremenim i 
kvalitetnim informacijama, što je rezultiralo i značajnim povedanjem broja posjetilaca i 
doprinjelo da isti bude prepoznat kao kvalitetno i moderno sredstvo informisanja i edukacije, 
kako u zemlji, tako i  van zemlje. Takođe, sajt predstavlja dobru bazu podataka o NATO pa 
osim informativnog,  sajt ima i edukativni karakter.  
 
10. Agencija MAMA dostavlja dnevne pres klipinge štampanih i elektronskih  medija na 
osnovu kojih Koordinacioni tim vrši evaluaciju aktivnosti. Mediji su ovom šestomjesečnom 
periodu objavili preko 1500 informacija o  evroatlantskim integracijama, a o Koordinacionom 
timu kao tijelu i njegovim aktivnostima objavili su 67 naslova (tekst ili tv prilog). Shodno 
broju objavljenih informacija o aktivnostima Vlade Crne Gore, državnih organa,  lokalnih 
samouprava, Koordinacionog tima i partnera iz civilnog sektora, može se zaključiti ne samo 
da je javnost bila u kontinuitetu informisana o aktivnostima koje se odnose na evroatlantske 
integracije, ved i da se ova tema  i tokom implementacije VIII Akcionog plana nalazila u 
centru medijske pažnje, kada su u pitanju dešavanja na političkom planu.  
 
11. Kroz mjesečne newslettere međunarodna javnost je svakog mjeseca informisana o 
aktivnostima Crne Gore na putu u NATO, a cijenedi značaj informisanja i određenih struktura 
u Crnoj Gori, newsletter se dostavlja i šefovima poslaničkih klubova, NVO partnerima i 
novinarima. 
 
12. Istraživanje javnog mnjenja, iz novembra 2011. godine, terensko, koje je uradio IPSOS 
Strategic Marketing, pokazalo je da se 37% građana pozivno izjašnjava kada je u  pitanju 
ulazak Crne Gore u NATO, 37% je protiv, dok preostalih 26% nema stav ili ne želi da se 
izjasni.  
Prema poslednjem istraživanju CEDEM-a,iz decembra ove godine 38% građana Crne Gore 
podržava integraciju u NATO, 36% je protiv, a ostali su neopredjeljeni ili nebi glasali. 
 
Može se  zaključiti da se smanjuje broj protivnika ulaska u NATO, te da treba nastaviti 
aktivnosti i kvalitetno vođenje procesa implementacije Komunikacione strategije kako bi se 
smanjio procenat nedovoljno informisanih, zainteresovanih i neopredjeljenih građana.  
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UVOD 
 
Vlada Crne Gore na sjednici od 28. juna 2011. godine, usvojila je Izvještaj i donijela novi 
Akcioni plan za implementaciju Komunikacione strategije za period 1. jul -31. decemar 2011. 
godine. 

 
Osnove za koncipiranje osmog Akcionog plana bile su: dosadašnje aktivnosti na realizaciji 
Komunikacione strategije, zaključci i preporuke  agencija koje su se bavile istraživanjem 
javnog mnjenja, iskustvo i dobra praksa zemalja iz okruženja, preporuke  i ocjene aktivnosti 
Crne Gore iz prvog Godišnjeg nacionalnog programa ( ANP ) u okviru MAP-a. 
Projekti predviđeni Akcionim planom predstavljaju kontinuitet aktivnosti koje je Tim 
sprovodio u saradnji sa partnerima i rezultat su potrebe njihovog inoviranja i daljeg 
intenziviranja, kao i zajedničkog djelovanja kada je riječ o evropskim i evroatlantskim 
integracijama. 
 
Akcionim planom definisane su aktivnosti, nosioci aktivnosti, mehanizmi realizacije, ciljne 
grupe, period realizacije i finansiranja aktivnosti, kao i monitoring i evaluacija. 

 
Akcionim planom predstavljen je neophodni komunikacijski instrumentarij za postizanje 
osnovnog cilja Komunikacione strategije – podizanje nivoa  zainteresovanosti i informisanosti 
javnosti Crne Gore o evroatlantskim integracijama i upoznavanja međunarodne javnosti o 
procesu ostvarivanja strateškog spoljno-političkog prioriteta Crne Gore integracije u NATO. 

  
Osmim Akcionim planom definisane su sljedede aktivnosti: NATO info“ na Televiziji Crne 
Gore – javnom servisu; Talk show Pro Et Contra na Televiziji In; Tematske emisije na Tv Atlas; 
,,NATO info” na Radiju Crne Gore; Predavanje za maturante; Studijsko putovanje za studente 
u sjedište NATO u Brisel; Radionica za novinare; Istraživanje informisanosti studentske 
populacije o NATO; Izrada promotivnog materijala; Škola evroatlantskih integracija; Serija 
razgovora: ,,Ka uspješnim integracijama“; Tribine građana i predavanja; Svjetsko Aliante 
2011 takmičenje; Regionalni kamp REACT 2011; Projekat edukacije mladih ,,Želim da vidim, 
hodu da znam“; Virutuelna škola evroatlantizma; NATO pojmovnik; Simulacija 
parlamentarnog zasijednja; Konferencija povodom evropskog dana nauke; Škola retorike; 
Usluge snimanja video materijala i fotografisanje; Projekat Čuvaj.me; Edukativne radionice 
,,Mladi u integracijama“; Susret sa predstavnicima zemalja članica NATO u Crnoj Gori; NATO 
info telefon; Razgovor sa penzionerima; Saradnja sa dnevnim listom ,,Pobjeda“; Edukacija 
službenika i parlamentaraca na državnom i lokalnom nivo; Izrada mjesečnog newlettera; 
Press kliping; Održavanje sajta nato-montenegro; Saradnja sa profesorima srednjih škola; 
Sastanak novinara sa ministrom vanjskih poslova i evropskih integracija; Istraživanje javnog 
mnjenja; Izvještaj o implementaciji Akcionog plana za period januar-jun 2011; Akcioni plan 
jul-decembar 2011. 
 
Pored ovih, realizovane su i brojne dodatne aktivnosti u saradnji sa partnerima – nevladinim 
organizacijama i fakultetima, kao i sa ambasadama Slovenije i Slovačke u Crnoj Gori. 
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AKTIVNOSTI: 

 
1. NATO INFO NA TELEVIZIJI CRNE GORE – Javnom servisu 

 
Koordinacioni tim je u saradnji sa TVCG realizovao emisiju ,,NATO info“ u cilju  obezbjeđenja 
neposrednog vizuelnog kontakta sa građanima koji omogudava  pravovremen odgovor na 

konkretna pitanja i aktivnosti Crne 
Gore u procesu priključenja NATO. 
„NATO-Info” emisija predstavlja 
kratku, informativnu novinarsku 
formu, koja obrađuje aktuelne 
teme iz NATO, zemalja članica i 
partnera, kao i Crne Gore na putu u 
NATO. U ovom periodu emisija 
NATO Info je obogadena novim 
sadržajima, što je u određenoj 

mjeri doprinijelo vedoj gledanosti iste. Emisija se prikazivala jednom nedjeljno. 
 
5. oktobar - teme emisije bile su: obuka za državne i lokalne službenike i namještenike i 
odbornike u lokalnim parlamentima o NATO; razgovor sa slovačkim ambasadorom 
Františekom Lipkom; posjeta studenata pobjednika konkursa za najbolji esej i plakat Briselu i 
govor Marije Radonjid, polaznice Škole retorike na temu evroatlantskih integracija.          
19. oktobar - teme emisje bile su: poseta premijera Igora Lukšida Vašingtonu; poruke 
podrške Crnoj Gori na putu ka NATO sekretarke Hilari Klinton, kao i senatora Džona Mekejna; 
prilog iz Budimpešte gdje je na skupu o sigurnosnoj dimenziji govorio predsjednik Skupštine 
Crne Gore Ranko Krivokapid; priča iz Herceg Novog koji po istraživanju NVO ima najmanju 
podršku Alijansi, nakon čega je uslijedila priča iz Ulcinja gdje je zabilježena najveda podrška 
NATO kako bi se došlo do odgovora zbog čega je tako, a emitovane su i izjave gradonačelnika 
i građana; razgovor sa Dritanom Abazovidem iz NVO NOVI HORIZONTI; prilog sa skupa,,Želim 
da vidim,hodu da znam". 
27. oktobar – Gost emisije bio je Milo Đukanovid, predsjednik Demokratske partije 
socijalista. 
3. novembar –teme emisije bile su: intervju sa ambasadorom Republike Slovenije u Crnoj 
Gori Vladimirom Gasparičem; izjava džudiste vicešampiona Srđana Mrvaljevida; prilog o 
potpisivanju aneksa sporazuma između Ministarstva odbrane i Ambasade SAD; snimak 
govora Slobodana Martinovica, polaznika Škole retorike. 
09. novembar - teme emisje bile su: tribinina o evroatlantskim integracijama u Podgorici u 
organizaciji Koordinacionog tima u saradnji sa Ambasadom Slovačke; izvještaj sa konferencije 
,,Nauka za mir i bezbjednost" i izjave aktera;  razgovor sa analitičarem Milošem Bešidem. 
17. novembar – Gost emisije bio je predsjednik Socijalističke narodne partije Srđan Milid. 
24. novembar – teme emisije bile su: saradnja Crne Gore i SAD; prilog o učešdu žena u 
sektoru bezbjednosti sa izjavama gošdi iz Slovenije i Srbije; Serija tribina u Kolašinu; Tribina 
Mladi i NATO u Srednjoj ekonomskoj školi ,,Mirko Vešovid“ u Podgorici; govor Ratka 
Jovanovida iz Škole retorike, a prikazan je i spot Koordinacionog tima o obalstima kojima se 
bavi NATO.                                                                                                        
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1. decembar – teme emisije bile su: ambasadorka Turske Emina Birgen Kešoglu na Obuci o 
evroatlantskim integracijama; predsjednica CDT-a Milica Kovačevid o demokratskim 
procesima u okviru evroatlantskih integracija;  Serija tribina u Bijelom Polju; posjeta 
studenata FPN-a ambasadi Slovenije; govor Sonje Bečanovid iz Škole retorike.                        
08. decembar - teme emisje bile su: posjeta predsjednika Skupštine Crne Gore Ranka 
Krivokapida NJujorku i Vašingtonu i susret sa kongresmenima i senatorima; prilog o GEPSUS-
projektu; razgovor sa Nikoletom Tomovid iz NVO CEMI. 

Može se zaključiti da je putem Javnog servisa javnost bila kvalitetno i u kontinuitetu 
informisana o aktivnostima koje se odnose na evroatlantske integracije, kako Vlade Crne 
Gore i njenih organa, tako i o aktivnostima civilnog sektora. Urednički tim emisiije je 
kvalitetno i pravovremeno informisao javnost, pa sa emisijom treba nastaviti i u sljededem 
šestomjesečnom Akcionom planu. 

 
2. TALK SHOW PRO ET CONTRA NA TELEVIZIJI IN 

Zbog kadrovskih promjena i drugih organizacionih problema u TV IN, aktivnost nije 
realizovana kako je bilo predviđeno Akcionim planom. 
 

3. TEMATSKE EMISIJE NA TV ATLAS 

Tematske emisije na Tv Atlas u kojima su do sada prezentovana dva vida Vojske Crne Gore,  
imale su za cilj da približe javnosti ostvarene rezultate i reforme u Vojsci u dostizanju NATO 
standarda. Namjera je bila da se posredstvom televizije, kao najuticajnijeg medija, javnost 
informiše o kapacitetima i sposobnostima Vojske Crne Gore i značaju sistema kolektivne 
bezbjednosti. 

 
septembar - Emisija „Crna Gora i NATO“ snimljena je u septembru u Mornarici Vojske Crne 
Gore, u kojoj su predstavljeni kapaciteti Mornarice, stepen obučenosti i redovne aktivnosti. 
 
novembar - Emisija „Crna Gora i NATO“ snimljena je u novembru u Vazduhoplovnoj bazi 
Vojske Crne Gore, u kojoj su predstavljeni njeni kapaciteti, kao i stepen obučenosti njenih 
pripadnika. 
 
S obzirom da su za ovaj Akcioni plan bile predviđene četiri emijsije, preostale dvije de se 
realizovati u narednom periodu zbog neizmirenih dugovanja prema TV Atlas. 
 

 
4. ,,NATO INFO” NA RADIJU CRNE GORE  

Emisija „NATO-Info” je polusatna emisija na Prvom programu Radija Crne Gore o NATO, koja 
prati karakter informativnih aktivnosti koje su predviđene Akcionim planom, prije svega kroz 
obradu ključnih tema, uz raznovrsne i brojne sagovornike i direktan kontakt sa slušaocima. 
Emisija „NATO-Info” je emitovana dva puta mjesečno, četvrtkom. U svakoj emisiji jedan dio 
bio je namijenjen redovnom uključenju iz Ministarstva odbrane u vezi sa stanjem i 
aktivnostima pripadnika VCG u okviru IV crnogorskog kontigenta u ISAF misiji u Avganistanu. 
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15. septembar – Gost emisije bio je 
šef Koordinacionog tima Dragan 
Pejanovid koji je govorio o 
realizovanim aktivnostima iz 
prethodnog, kao i aktivnostima u 
novom šestomjesečnom Akcionom 
planu. U emisiji je emitovana i izjava 
ministra odbrane Bora Vučinida 
povodom prve zvanične posjete 

Republici Italiji. 
29. septembar – Gost emisije bio je potpukovnik Božo Đurovid, komandant delegacije VCG 
na vježbi Združeni napor 11 (Combined Endeavour 11) koja je održana u Njemačkoj. U emisiji 
je emitovan prilog o vježbi Odlučan korak 02 (Decisive Step 02), održanoj u Nikšidu od 26. do 
30. septembra 2011. godine. 
13. oktobar – Gost emisije bio je ambasador Republike Slovačke u Crnoj Gori František Lipka, 
koji je govorio o iskustvima Slovačke na evroatlantskom putu, kao i o naporima i uspjesima 
Crne Gore u integracionim procesima. 
27. oktobar – Gost emisije bio je ministar odbrane Boro Vučinid  koji je govorio o 
integracijama  Crne Gore u Sjevernoatlantsku Alijansu. 
10. novembar – Gost emisije bio je ambasador Republike Slovenije u Podgorici Vladimir 
Gasparič; šef Koordinacionog tima Dragan Pejanovid govorio je o realizovanim aktivnostima u 
okviru Serije tribina o evroatlantskim integracijama. U emisiji je emitovan prilog o projektu 
rekonstrukcije glavnog vojnog skladišta u Brezoviku. 
24. novembar – Gost emisije bio je šef Odsjeka za NATO u Ministarstvu odbrane kbb  
Dragoslav Pumpalovid . U emisiji je emitovan prilog o godišnjim bilateralnim odbrambenim 
konsultacijama između Crne Gore i Sjedinjenih Američkih Država, koje je predvodila šef 
delegacije Pentagona dr Selest Valander, zamjenica pomodnika sekretara odbrane SAD za 
Rusiju, Ukrajinu i Evroaziju.  
8. decembar - Gost emisije bila je Nada Drobnjak, predsjednica Odbora za rodnu 
ravnopravnost Skupštine Crne Gore, koja je govorila  o potrebi edukacije pripadnika Vojske 
Crne Gore o rodnoj ravnopravnosti, sa posebnim osvrtom na Rezoluciju 1325 Savjeta 
bezbjednosti Ujedinjenih nacija. 
 
Emisija ,,NATO Info” se emituje u okviru dnevnog programa Mozaik, čija je slušanost na 
radiju Crne Gore prema svim parametrima veda od ostalih informativnih emisija istog tipa na 
drugim radio stanicama. Urednički tim emisije je pokazao ozbiljnost i inovativnost u radu i 
izboru sagovornika, te su tokom VIII Akcionog plana u ovoj emisiji obrađene aktuelne teme u 
oblasti integracija u Sjevernoatlantski savez. 
 

5. PREDAVANJE ZA MATURANTE 
 
Centar za demokratsku tranziciju je za ovaj Akcioni plan predložio nastavak aktivnosti -
Predavanje za učenike završnih razreda svih srednjih škola u Crnoj Gori na teme koje se 
odnose na evropske i evroatlantske integracije, a koju realizuju u saradnji sa Ministarstvom 
prosvjete i sporta. Predviđeno je da se sa njenom realizacijom počne do kraja decembra 
2011. godine. 
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6. STUDIJSKO PUTOVANJE ZA STUDENTE U SJEDIŠTE NATO U BRISELU 

 
Pobjednici konkursa za najbolji esej i plakat na temu 
procesa ulaska Crne Gore u NATO od 14. do 17. 
septembra 2011. godine boravili su u studijskoj 
posjeti NATO. Posjeta je realizovana u  organizaciji 
Koordinacionog tima za implementaciju 
Komunikacione strategije o evroatlantskim 
integracijama, a uz podršku NATO Odjeljenja za javnu 
diplomatiju i Ambasade Slovenije – Kontakt 
ambasade za NATO. Koordinacioni tim je 05. 
novembra 2010. godine raspisao konkurs za esej i 

plakat na temu procesa ulaska Crne Gore u NATO na kome su pravo učešda imali studenti 
svih fakulteta u Crnoj Gori.  
Na konkurs, koji je osmišljen kako bi među studentima 
povedao nivo zainteresovanosti i znanja o sistemima 
kolektivne bezbjednosti i procesu pristupanja Crne Gore 
NATO, pristiglo je 26 eseja i 11 plakata koji su 
ispunjavali propisane uslove. Na prijedlog Komisije 
autorima najboljih radova dodijeljeno je 12 nagrada 
(sedam za najbolji esej i tri za najbolji plakat, od čega su 
dva studenta autori jednog od pobjedničkih plakata).  
Fakultet za poslovne studije "Montenegro Business 
School" Univerziteta Mediteran u saradnji sa Koordinacionim timom u februaru je 
organizovao takmičenje za najbolji esejski rad na temu "Ekonomski aspekt programa 
priključivanja Crne Gore u NATO", a kao najbolji izabran je rad autora Tatjane Šdepanovid, 
koja je sa ostalim pobjednicima boravila u studijskoj posjeti sjedištu NATO.                                                        
Nagrađeni eseji i plakati objavljeni su na Internet stranici www.nato-montenegro.me i 
promovisani i kroz druga sredstva informisanja. 
 
Dvanaest najboljih studenata (Marija Martinovid, Damir Nikočevid, Ana Mijanovid, Andrej 
Milovid, Ljubica Nikolid, Želimir Đurišid, Vukašin Pejovid, Ana Grujičid, Darko Mijuškovid, 
Milena Damjanovid, Dario Čupid i Tatjana Šdepanovid), predstavnik medija novinarka RTCG 
Isidora Sekulid Sod i predstavnici Koordinacionog tima Radovan Bogojevid i Ana Ponoš, 
posjetili su sjedište NATO u Briselu i Vrhovnu komandu savezničkih snaga za Evropu 
(SHAPE) u Monsu u Belgiji.  
Pred odlazak na putovanje, 13. septembra 2011. godine, studente pobjednike primio je šef 
Koordinacionog tima Dragan Pejanovid sa saradnicima. Sastanku je prisustvovala i Milena 
Radenkovid, predstavnica Ambasade Slovenije – Kontakt ambasade za NATO. 

Studenti su tokom posjete institucijama 15. i 16. 
septembra imali priliku da se informišu o načinu 
funkcionisanja i misijama NATO, posljednjem i 
predstojedem Samitu NATO, Lisabonu i Čikagu, 
misijama u Avganistanu i Libiji, ali i priliku da se 
sastanu sa zvaničnicima, predavačima, kao i sa mladim 

http://www.nato-montenegro.me/
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stažistima u NATO koji su im prenijeli svoja iskustva u radu u ovoj organizaciji.   
Takođe, studenti su posjetili Stalnu misiju Crne Gore pri NATO, gdje ih je primio vojni 
savjetnik u stalnoj misiji Crne Gore pri NATO pukovnik Vladislav Vlahovid, a tom prilikom su 
se upoznali sa radom i zadacima Misije. Pobjednici konkursa posjetili su i Stalnu misiju Crne 
Gore pri EU, a sastali su se i sa šefom Misije Crne Gore pri NATO ambasadorom Veskom 

Garčevićem, koji je izrazio zadovoljstvo činjenicom da se mladi ljudi u Crnoj Gori interesuju 
za važne političke teme. Tokom posjete SHAPE-u, učesnici posjete saznali su više o 
strukturama Vrhovne komande i odnosima EU – NATO u dijelu mirovnih misija i operacija. 
 
Studijska posjeta Briselu bila je dobra prilika da nagrađeni studenti na licu mjesta, kroz 
neposrednu komunikaciju, razriješe nedoumice kada je riječ o ulozi i načinu funkcionisanja 
NATO i da se uvjere u prednosti članstva Crne Gore u ovoj organizaciji, kao i da svoja iskustva 
i saznanja podijele sa vršnjacima koji nijesu imali privilegiju da posjete Brisel i sjediše 
Alijanse.  
 
 

7. RADIONICA ZA NOVINARE 
 
Zbog neblagovremenog obezbjeđivanja finasijskih sredstava, aktivnost nije realizovana u 
periodu predviđenom Akcionim planom. Aktivnost de biti realizovana u martu naredne 
govone studijskom posjetom novinara Republici Sloveniji. 
 

8. ISTRAŽIVANJE INFORMISANOSTI STUDENTSKE POPULACIJE O NATO 
 
Vijede studenata Fakulteta političkih nauka kandidovalo je projekat ,,Istraživanje 
informisanosti studentske populacije o NATO“ koja je uključena u VIII Akcioni plan. Zbog 
neblagovrenog obezbjeđivanja finansijskih sredstava, aktivnost nije realizovana u periodu 
predviđenom Akcionim planom. 
 

9. IZRADA PROMOTIVNOG MATERIJALA  
 
U ciju stvaranja prepoznatljivog vizuelnog identiteta Koordinacioni tim je donio odluku da, u 
skadu sa raspoloživim finansijskim sredstvima, pristupi izradi promotivnog materijala. U tu 
svrhu odštampano je po 500 primjeraka fascikli, blokova i hemijskih olovaka sa logom 
Koordinacionog tima. 
 
 

10. ŠKOLA EVROATLANTSKIH INTEGRACIJA 
 
NVO Evroatlantska asocijacija mladih za VIII Akcioni plan predložila je aktivnost ,,Škola 
evroatlantskih integracija“, ali zbog neblagovremenog obezbjeđivanja finansijskih sredstava i 
poklapanja sa ispitnim rokovima, aktivnost de se realizovati u toku neredne godine. 
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11. SERIJA RAZGOVORA: ,,KA USPJEŠNIM INTEGRACIJAMA“ 

 

NVO „Spona“ iz Berana je, uz podršku Ambasade SAD u Podgorici, tokom ovog Akcionog 
plana realizovala projekat „NATO info punkt na sjevero-istoku Crne Gore“. Cilj ovog projekta 
je da se zainteresuju neutralni građani i aktivno uključe u argumentovanu raspravu o 
temama koje se tiču i njih samih.   
Predavanje na temu „NATO i uticaj na stanje životne sredine“ održano je 1. jula u Andrijevici. 
Osim predstavnika NVO „Spona“, u predavanju su učestvovali i predstavnici nevladinih 
organizacija Planinarski klub „Kom“ iz Andrijevice i „Montenegro herc“ iz Plava.  

Tom prilikom, istaknuto je da, iako se NATO savez, prije svega, prepoznaje kao vojna Alijansa 
„ne treba zaboraviti da države članice poklanjaju punu pažnju očuvanju ekologije, a da sam 
NATO ima projekte koji se bave zaštitom prirode i resursa kakvi su voda ili vazduh“. Prisutne 
je interesovalo, prije svega, eventualno otvaranje baza na teritoriji Crne Gore, ukoliko ona 
postane članica NATO, kao i kako bi one uticale na ekološko zagađenje mora ili planina u 
Crnoj Gori.  

Podsjedajudi da je u Crnoj Gori boravio generalni sekretar NATO koji je javno saopštio da se 
ne planira izgradnja bilo kakvih baza u Crnoj Gori predsjednik NVO „Spona“ Saša Radunovid 
naglasio je da svaka država mora odobriti takvu izgradnju, a zvaničan stav je da se u slučaju  
članstva u NATO baze nede graditi u našoj zemlji.  

„Čak i da dođe do toga, sigurno je da bi se morali zadovoljiti svi ekološki standardi. Da nije 
tako, da li bi ekološki očuvane obale imale Italija, Grčka, Španija ili Turska, sve članice NATO 
saveza, a uz to najrazvijenije turističke destinacije, sa očuvanim obalama i bez zagađenja“, 
zaključio je Radunovid. 

Tribina građana o evroatlantskim integracijama Crne Gore u organizaciji NVO „Spona” i 
njenih partnera održana je 28. jula u Mojkovcu. Panelisti su bili poslanici Koča Pavlovid (PzP) i 
Radojica Živkovid (Nova), sekretar SDP-a Mirko Stanid, kao i general Blagoje Grahovac i Dritan 
Abazovid, članovi Foruma 2010. Tokom tribine, panelisti su razmijenili argumente o 
neophodnosti punopravnog članstva Crne Gore u NATO savez, ali i protivljenju tom 
integrativnom procesu naše države što je izazvalo veliko interesovanje građana. 

 
Tokom oktobra, održano je i predavanje u Bijelom Polju, kojem su prisustvovali učenici 
završnih razreda Gimnazije “Miloje Dobrašinovid”.  Odgovarajudi na pitanja učenika, Saša 
Radunovid, predsjednik UO NVO “Spona”, istakao je da NATO funkcioniše na principu 
dobrovoljnosti i da se sve odluke donose konsenzusom. On je kazao da je za to najbolji 
primjer Grčke, koja, zbog problema imena Makedonije, ne dozvoljava toj državi da postane 
punopravna članica NATO, mada su sve ostale članice saglasne da ona zaslužuje članstvo. 
Između ostalog, on je kazao da građani Crne Gore ne treba da se pitaju zašto su države 
Balkana interesantne za NATO, jer za njihovo članstvo postoje uslovi kao i za sve ostale 
države Istočne Evrope koje su te uslove ispunile i koje su postale članice NATO. Predavanja 
su održana i u Kolašinu i Mojkovcu. 

U okviru ovog projekta, NVO „Spona“ je 28. jula otvorila kancelariju „NATO info punkt“ u 
Beranama, koja radi svakog radnog dana od 09,00 - 15,00 sati i koju je posjetio veliki broj 
građana, prije svega, studenata i srednjoškolaca. 
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12. SERIJA TRIBINA O EVROATLANTSKIM INTEGRACIJAMA 

 
 
Treda Serija tribina o evroatlantskim integracijama održana je  od 7. do 11. novembra u osam 
gradova Crne Gore. Serija tribina počela je događajem u Podgorici u 
ponedjeljak, 7. novembra,  na Fakultetu za državne i evropske studije. 
Učesnici na tribini bili su ministar odbrane Boro Vučinid,  ambasadorka SAD Sju K. Braun, 
ambasador Republike Slovačke František Lipka, predstavnica NVO „Centar za demokratsku 
tranziciju“ Milica Kovačevid i predsjednik Slovačke atlantske komisije Rastislav Kačer. 
 
Drugog dana događaja, u utorak, 8. novembra, Serija tribina se nastavila u sjevernim 
crnogorskim opštinama, Mojkovcu i Kolašinu. 
 
Domadin tribina bili su predsjednici Opštine 
Mojkovac Dejan Medojevid i Opštine Kolašin 
Darko Brajuškovid, a na tribini su učestvovali 
načelnik Generalštaba Vojske Crne Gore 
viceadmiral Dragan Samardžid, ambasador 
Slovenije Vladimir Gašparič, ambasador 
Slovačke František Lipka, zamjenik šefa Misije 
Slovačke pri NATO Peter Bator,  zamjenik 
direktora Direkcije za politiku bezbjednosti u 
MVP-u Slovačke Radoslav Kusenda i izvršni 
direktor NVO „SPONA“ Saša Radunovid. 
 
Izražavajudi zadovoljstvo održavanjem tribine, predsjednik Opštine Mojjovac Dejan 
Medojevid  istakao je da bi punopravno članstvo Crne Gore u NATO bilo pozitivno za ovu 
zemlju. Kontinuirana komunikacija sa građanima rezultirala je vedim stepenom 
informisanosti i povedanju podrške građana ovom procesu, kazao je on. Članstvo u NATO je 
garancija bezbjednosti i stabilnosti i važan uslov za rast investicija i poboljšanje životnog 
standarda, a dobar primjer za to je i širenje proizvodnje i kapaciteta fabrike Tara Aerospace u 
Mojkovcu, istakao je Medojevid. 

Načelnik Generalštaba VCG viceadmiral Dragan Samardžid naglasio je da svaka država 
sisteme nacionalne bezbjednosti može graditi samostalno ili u okviru kolektivnog sistema 
bezbjednosti, NATO. U savremenim uslovima , sistem neutralnosti je ne samo neodrživ ved i 
skup, stoga je najbolji odgovor za prevenciju i suprostavljanje savremenim izazovima i 
prijetnjama sistem kolektivne bezbjednosti, kazao je on. Samardžid je istakao da pored 
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prirodnih katastrofa, države se danas suočavaju i sa asimetričnim prijetnjama protiv kojih 
nijedna država, bez obzira na veličinu, ne može da se bori sama. 

Naglašavajudi da opcija neutralnosti u Sloveniji nije razmatrana, ambasador Slovenije 
Vladimir Gasparič naglasio je da je slovenačko društvo prepoznalo NATO kao najbolji 
mehanizam za bezbjednost države i građana, te preduslov ekonomski prosperitet i ukupan 
razvoj. Uprkos nedoumicama i negativnim mišljenjima sa početka procesa, podrška građana 
uoči članstva u NATO iznosila je 66%, kazao je Gasparič i istakao da je nakon članstva 
Slovenija imala i konkretne benefite, kako od podrške infrastrukturnim projektima tako i 
unapređenju kapaciteta kroz razne vidove pomodi i saradnje. Gasparič je kazao da je odluka 
o članstvu u NATO svakako na Crnoj Gori i da je mogude izabrati i alternativne opcije ukoliko 
one predstavljaju bolje rješenje. 

Ukazujudi na značaj i potrebu organizovanja trede serije tribina, ambasador Slovačke 
František Lipka je, kroz iskustvo Slovačke i drugih postkomunističkih država, istakao 
komplementarnost i međuzavisnost procesa integracija u EU i NATO. Bududi da su za sve 
države i njihove građane najbitniji bezbjednost, stabilnost i ekonomski prosperitet, Lipka je 
istakao da je članstvo u NATO najbolji put ka ostvarenju tog cilja. Naveo je i da je Slovačka 
dobar primjer države koja je nakon punopravnog članstva ostvarila značajan priliv stranih 
direktnih investicija, što je bio preduslov ne samo razvoja Slovačke ved i ostalih dražava u 
tranziciji. 

Odgovarajudi na brojna pitanja prisutnih građana, u raspravi su učestvovali i šef 
Koordinacionog tima Dragan Pejanovid, zamjenik šefa Misije Slovačke pri NATO Peter Bator i 
zamjenik direktora Direkcije za politiku bezbjednosti u Ministarstvu vanjskih poslova 
Slovačke Radoslav Kusenda. 

U srijedu, 9. novembra, Javne tribine o evroatlantskim integracijama održane su u Pljevljima 
i Bijelom Polju.  
Domadini tribina bili su predsjednici Opština Pljevlja i Bijelo Polje dr Miloje Pupovid i 
Aleksandar Žurid,  a na događaju su govorili ministar poljoprivrede i ruralnog razvoja Tarzan 
Miloševid, ambasador Hrvatske Petar Turčinovid, ambasador Slovačke František Lipka, 
predstavnik Ministarstva vanjskih poslova Republike Slovačke i izvršni direktor NVO „SPONA“ 
Saša Radunovid. 

 
Četvrtog dana događaja, u četvrtak, 10. 
novembra,  tribine su nastavljene na Cetinju 
i u Budvi. 
  
Tribinu na Cetinju otvorio je gradonačelnik 
Prijestonice Cetinje Aleksandar Bogdanovid, 
a na događaju su govorili načelnik 
Generalštaba Vojske Crne Gore viceadmiral 
Dragan Samardžid, ambasador Slovačke 

František Lipka, ambasador Italije Serđo Barbanti, predsjednik OO SNP Cetinje i član Glavnog 
odbora Slobodan Čavor i predsjednik U.O. NVO Centar za monitoring (CEMI) Zlatko Vujovid. 
 
Domadin tribine u Budvi bio je predsjednik Opštine Lazar Rađenovid, a učesnici tribine bili su 
predsjednik Opštinskog odbora SNP Budva Veselin Markovid, ambasador Slovačke František 
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Lipka, ambasador Italije Serđo Barbanti, predstavnik  Ministarstva vanjskih poslova Slovačke i 
generalni sekretar NVO „Evropski pokret u Crnoj Gori“ Momčilo Radulovid. 
 
Posljednji skup u ovoj Seriji tribina  održan je 
u petak, 11. novembra u Nikšidu. Domadin 
tribine bio je predsjednik Opštine Nikšid 
Nebojša Radojičid,  a na događaju su govorili 
ministar unutrašnjih poslova Ivan Brajovid, 
ambasador Slovačke František Lipka, 
ambasador Njemačke Pius Fišer, rukovodilac 
Područne jedinice Uprave policije Nikšid 
Dragan Blagojevid, savjetnik direktora Uprave 
policije Sead Frljučkid, predsjednik Udruženja 
penzionera unutrašnjih poslova Ivan Mandid i izvršni direktor NVO „Alfa Centar“ Aleksandar 
Dedovid. 
 
Tokom petodnevnog događaja učešde u događaju su uzele domade i inostrane ličnosti, 
ambasadori,  diplomate, visoki zvaničnici, kao i brojni eksperti iz vladinog i nevladinog 
sektora. 
 
Javne tribine i drugi oblici neposredne komunikacije sa javnošdu imaju za cilj pružanje 
relevantnih informacija svim strukturama crnogorskog društva o evroatlantskim 
integracijama Crne Gore, povedanja zainteresovanosti i uključivanja građana u ovaj proces, 
te informisanje međunarodne javnosti o ovom procesu.  
Organizator Serije tribina je Koordinacioni tim Vlade Crne Gore za implementaciju 
Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama u saradnji sa Ambasadom 
Republike Slovačke u Crnoj Gori, organima lokalne samouprave i lokalnim NVO. 
 

13. SVJETSKO ALIANTE 2011 TAKMIČENJE 
 
 

 

Jedanaesto svjetsko takmičenje u znanju i vještinama 
koje se tiču NATO, pod nazivom ALIANTE 2011, 
održano je od 4. do 10. jula u Crnoj Gori  na Vučju, u 
Kotoru i Danilovgradu.  Crna Gora je po drugi put 
učesnik ALIANTE takmičenja, ali ovoga puta u ulozi 
domadina. Predstavnici 11 zemalja učestvovali su na 
ALIANTE 2011. Mladi ljudi  nadmetali  su se u više 
disciplina - savladavanju  prirodnih i pješadijskih 
prepreka, gađanju u grudnu metu, štafetnom 
plivanju, plivanju sa gumenom puškom, takmičenju u 
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orijentiringu i znanju o NATO.  
 

Takmičenje je otvorio ministar odbrane Boro Vučinid, dok su se takmičarima obratili i šef 
Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim 
integracijama Crne Gore Dragan Pejanovid, predsjednik Opštine Nikišid Nebojša Radojičid, 
vojni ataše Kraljevine Norveške Esen Aass, međunarodni koordinator ALIANTE-a Zbinjek 
Pavlačik i izvršni direktor NVO Alfa Centar Aleksandar Dedovid. 
 

Ministar Vučinid je kazao da Ministarstvo odbrane od samog početka  posebnu pažnju 
posveduje saradnji sa nevladinim sektorom i bezrezervno podržava organizacije i događaje 
koji za cilj imaju promovisanje ideje evropskih i evroatlantskih integracija, kao procesa koji de 
formirati bezbjedno okruženje za bududnost Crne Gore. On je istakao da ova institucija 
nastoji da pruži posebnu podršku aktivnostima koji, kroz susrete edukativno takmičarskog 
karaktera, nastoje da uključe mlađe članove crnogorskog društva u proces izgrađivanja 
evroatlantske bududnosti naše države.  
,,Ovo je prilika da se, ukrštanjem različitih stavova i mišljenja o potrebi evropskih i 
evroatlantskih integracija, uz eminentne predavače iz različitih zemalja, znatno doprinese 
podizanju nivoa informisanosti građana. Pomenuti proces pitanje je cjelokupnog 
crnogorskog društva i samo takvim pristupom može se izgraditi najbolje okruženje za 
bududnost naše države", rekao je ministar Vučinid na svečanom otvaranju. 
 
Šef Koordinacionog tima Dragan Pejanovid iskazao je posebno zadovoljstvo visokim nivoom 
interesovanja mladih ljudi u Crnoj Gori za temu evroatlantskih integracija, koji su u 
prethodnom periodu otvorili brojna pitanja o ovoj temi, iznjeli svoje stavove i time pokazali 
ozbiljnost u radu na izgradnji svoje bolje bududnosti. ,,Sigurni smo i da de predavači svojim 
doprinosom pokazati da su stabilnost, bezbjednost i progres svijetla bududnost koju želimo 
omoguditi mladim ljudima kako u Crnoj Gori tako i u regionu Zapadnog Balkana, i da su te 
vrijednosti osnovna vizija integracionih procesa Crne Gore u NATO i EU", kazao je Pejanovid. 

Tokom takmičenja na kojem je učestvovalo četrdeset ekipa iz 
11 zemalja svijeta, najbolje rezultate pokazali su mladi iz 
Gruzije, potom ekipa Crne Gore, dok su tredi bili Litvanci. Prvih 
pet ekipa dobilo je pobjedničko putovanje - splavarenje Tarom i 
obilazak manastira Piva i Ostrog.  

Učesnike takmičenja je primio i savjetnik predsjednika Vlade za 
bezbjednosne integracije Ivan Mašulovid. Mašulovid je čestitao 
učesnicima na ostvarenim rezultatima i izrazio uvjerenje da de 
im učešde na takmičenju biti od velike koristi u narednim 
fazama usavršavanja. On je naglasio da de Vlada Crne Gore 
nastaviti da daje podršku projektima koje se odnose na mlade i 
koji su u funkciji sticanja znanja, a naročito onima koji nose 
ideju evroatlantizma i integracija, što je i i strateška odrednica 
vladinih politika.  

Izvršni direktor Alfa centra Aleksandar Dedovid rekao je da su se srednjoškolci oprobali u 
veoma teškim vještinama, mnogo su naučili, obilazedi Crnu Goru i istovremeno saznali i 
shvatili nužnost i potrebu uzajamnog poštovanja i razumijevanja, što je  preduslov za 
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stvaranje sigurnog ambijenta. Glavna tema takmičenja je poznavanje NATO i vojničkih 
vještina, ali ove godine nije izostao ni kulturni dio takmičenja, koji je bio veoma bogat.  
 
ALIANTE 2011 zatvorili su bivši vojni ataše u Ambasadi Sjedinjenih Američkih Država 
pukovnik Daglas Faerti, komandant Centra za obuku Vojske Crne Gore pukovnik Željko 
Žegarac, novoimenovani vojni ataše Sjedinjenih Američkih Država Brus Marfi i direktor NVO 
,,Alfa centar“ Aleksandar Dedovid.  

Svi učesnici su se saglasili u ocjeni da je ovo bilo do sada najbolje organizovano svjetsko 
takmičenje, posebno imajudi u vidu da je Crna Gora po prvi put organizator ovakvog velikog i 
značajnog događaja, kao i da je predstavljalo dobru priliku da mladi unaprijede svoja znanja 
o Sjevernoatlantskom savezu, bezbjednosnim pitanjima i međunarodnim odnosima, ali i za 
svojevrsnu razmjenu kulturnih različitosti. 

 

14. REGIONALNI KAMP REACT 2011 

 

Četvrti regionalni evroatlantski kamp 
REACT 2011 otvoren je 04. jula i trajao je 
do 10. jula 2011. godine na Vučju. U isto 
vrijeme odvijalo se i Finale svjetskog 
takmičenja ALIANTE 2011. REACT i 
ALIANTE okupili su oko 120 učesnika iz 14 
zemalja.  

U okviru Regionalnog evroatlantskog kampa REACT 2011 učesnici su imali priliku da čuju 
različita izlaganja i poruke, a zajednički je izraženo mišljenje da evroatlantske integracije 
predstavljaju bitan izazov, ali i šansu za Crnu Goru. Posebno zadovoljstvo organizatori su 
iskazali zbog aktivnog angažmana učesnika u događajima. 

 
Kamp je otvorio ministar odbrane Boro Vučinid, a 
učesnicima su se obratili šef Koordinacionog tima 
za implementaciju Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama Crne Gore Dragan 
Pejanovid, vojni ataše Kraljevine Norveške Esben 
Aass,  predsjedavajudi JAGELLO 2000 iz Republike 
Češke Zbinjek Pavlačik, predsjednik Opštine Nikšid 
Nebojša Radojičid i izvršni direktor NVO ,,Alfa 
Centar“ Aleksandar Dedovid. 
 

Predavači i panelisti u okviru Regionalnog kampa 
bili su predstavnici Crne Gore: Draško Jovanovid, 
bivši pomodnik ministra odbrane za politiku 
odbrane; Dubravka Lalovid, direktor Direkcije za 
NATO u Ministarstvu vanjskih poslova i 
evropskih integracija; Daliborka Pejovid, 
direktorka Agencije za zaštitu životne sredine; 
pripadnici VCG major Mitar Klikovac i stariji 
vodnik prve klase Branko Drobnjak; Koča 
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Pavlovid, Pokret za promjene; Obrad Mišo Stanišid, Demokratska partija socijalista; Mirko 
Stanid, sekretar Socijaldemokratske partije; Milan Radovid, potpredsjednik Narodne stranke 
Crne Gore; Ivan Jovetid, Institut za strateške studije i prognoze Crne Gore; Dritan Abazovid, 
zamjenik direktora ALFA Centra; Blagoje Grahovac, general u penziji; Predrag Manojlovid, 
dipl.inž. hemije i pukovnik u penziji; prof. dr Radovan Stojanovid, direktor GEPSUS programa 
u Crnoj Gori; Nenad Ristid,  Vukašin Pejovid, Viktorija Badža, Đorđe Otaševid i Branko Aleksid 
iz Crne Gore i predstavnici drugih zemalja regiona i svijeta: Sju Ketrin Braun, ambasadorka 
Sjedinjenih Američkih Država u Crnoj Gori; Tibor Dasar, ambasador Mađarske u Crnoj Gori; 
Izmir Talid, ambasador BiH u Crnoj Gori; Arian Starova, zamjenik ministra odbrane Albanije; 
Žolt Rabai, NATO PDD; Primož Šavc, generalni direktor Direktorata za odbrambenu politiku 
Ministarstva odbrane Slovenije; Aljoša Selan, predstavnik Direktorata za odbrambenu 
politiku Ministarstva odbrane Slovenije; Mladen Nakid, Ministarstvo vanjskih poslova i 
evropskih integracija R.Hrvatske; Esben As, vojni ataše Kraljevine Norveške u Srbiji; Džek 
Petri, penzionisani pukovnik Sjedinjenih Američkih Država; Rodžer Bato, penzionisani 
pukovnik Velike Britanije; pukovnik  Tomas Rois, politički savjetnik EUFOR-a za BiH; Nenad 
Čanak, predsjednik Lige socijaldemokrata Vojvodine; Aleksandra Jerkov (LSV), poslanik u 
Skupštini Srbije; Nadica Stošid, izvršni direktor Inicijative za integracije, Srbija; Zoran 
Filipovski, profesor na Fakultetu za bezbjednosne studije, Makedonija; Miloš Šolaja, 
predsjednik Centra za međunarodne odnose, Bosna i Hercegovina; Oliver Andonov, profesor 
na Fakultetu za bezbjednosne studije, Makedonija; Andrej Skraba sa Univerziteta u 
Mariboru; Nataša Kecman i Nadira Bošnjak iz Bosne i Hercegovine; Skender Perteši sa 
Kosova. 

Ceremonija svečanog zatvaranja takmičenja ALIANTE 2011 i Regionalnog evroatlantskog 
kampa REACT 2011 održana je subotu, 9.jula na Vučju. Svečanosti su prisustvovali pukovnik 
Daglas Faerti iz Ambasade SAD u Crnoj Gori; Brus Marfi, novoimenovani vojni ataše SAD u 
Crnoj Gori, Željko Žegarac, pukovnik u Vojsci Crne Gore; Mitar Klikovac, major u Vojsci Crne 
Gore i Aleksandar Dedovid, izvršni direktor ALFA Centra. 

Izvršni direktor NVO Alfa centar je svim učesnicima REACT-a uručio diplome, istakavši tom 
prilikom da se evroatlantske integracije najviše tiču mladih ljudi, koji su pokretačka snaga i 
bududnost svakog društva. 

 

15. PROJEKAT EDUKACIJE MLADIH ,,ŽELIM DA VIDIM, HODU DA ZNAM“ 

Projekat edukacije mladih u Crnoj Gori „Želim da vidim, hodu da znam“ podrazumijeva 
upoznavanje mladih, njihovu edukaciju u oblasti evroatlantskih integracija i motivisanje za 
aktivnim učešdem u političkom i društvenom životu Crne Gore. Učesnici projekta bili su 
učenici srednjih škola, predstavnici NVO i lokalnih samouprava. Projekat je okupio mlade 
različitih etničkih pripadnosti, sa ciljem informisanja i edukacije radi unaprijeđenja njihove 
sposobnosti učešda u procesima odlučivanja. Učesnici projekta dobili su priliku da steknu 
važna saznanja kada su u pitanju karakter i uloga NATO saveza, evroatlantske integracije, mir 
i bezbjednost u regionu, kao i o mogudnosti članstva Crne Gore u NATO Savez.  

Svečano otvaranje projekta ,,Želim da vidim, hodu da znam“ upriličeno je u Gimnaziji 
“Slobodan Škerovid” u Podgorici, u organizaciji NVO Alfa Centar, a uz podršku 
Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlanskim 
integracijama Crne Gore. Tom prilikom, učesnicima projekta, srednjoškolcima iz sedam 
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crnogorskih opština obratili su se šef Koordinacionog tima Dragan Pejanovid i izvršni direktor 
ALFA Centra Aleksandar Dedovid. 

,,Siguran sam da među vama sjede bududi 
lideri – ličnosti koje de svojim daljim 
zalaganjem doprinijeti da se Crna Gora 
razvija kao demokratska država i članica 
vodedih svjetskih alijansi, kao što je i NATO”, 
kazao je Pejanovid. On je ponovio da de 
Koordinacioni tim uvijek podržavati projekte 
kojima se kreira okruženje koje inspiriše 
mlade da ostvare svoj puni potencijal. 
Dedovid je izrazio zadovoljstvo što NVO Alfa 
Centar ima priliku da upozna mlade sa 

evroatlantskim integracijama Crne Gore, ali i da organizuje druženje mladih iz svih 
crnogorskih opština. 

Učesnici su nakon Svečanog otvaranja na UDG-ju učestvovali na video konferenciji   “Uloga 
mladih u evroatlanskim integracijama regiona“, koja za cilj ima razmjenu znanja i iskustva 
mladih iz Crne Gore i Srbije o evroatlanskim integracijama u regionu. Aktivnosti na realizaciji 
ovog projekta bide nastavljene i u narednom periodu. 

 

16. VIRUTUELNA ŠKOLA EVROATLANTIZMA 
 
 

Projekat  ,,Virtuelna škola evroatlantizma“ realizovan 
je na UDG-Univerzitetu Donja Gorica, a organizovan je 
od strane Instituta za strateške studije i projekcije 
(ISSP),  NVO Alfa centra i Centra za euroatlantsku 
politiku i partnerstvo iz Srbije. 
Uslijed limitiranih finansijskih sredstava, pristupilo se 
realizaciji video konferencije na temu evroatlantizma i 
uloge mladih u integrativnim procesima. Na video 
konferenciji učestvovali su: Prof. Dr Duško 
Radosavljevid, predsjednik Vojvođanske politikološke 

asocijacije; Marija Žekid, konsultant Centra za politiku; 
Prof. Dr Miroslav Ilid, predsjednik NVO Novi NS; 
Neđeljko Rudovid, urednik redakcije ND Vijesti, 
Aleksandar Dedovid, direktor NVO ,,Alfa centar“ i mr 
Ivan Jovetid, analitičar ISSP i saradnik na UDG. Ciljna 
grupa bili su srednjoškolci i studenti iz Crne Gore 
(opština Plav, Rožaje, Plužine, Berane, Herceg Novi, 
Ulcinj) i Vojvodine (Novi Sad) čime je zadovoljena 
regionalna komponenta konferencije.   
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Učesnici su pokazali intresovanje za pitanja koja se tiču NATO, EU, kao i procesa integracija i 
njihovoj ulozi u tom procesu. Nakon konferencije upriličeno je i neformalno druženje 
učesnika, kao i obilazak Univerziteta.  
 

 
17. NATO POJMOVNIK 

 

Imajudi u vidu da je ključna determinanta obrazovanja razumijevanje značenja riječi i 
pojmova koji se koriste, UDG i ISSP, u saradnji sa Koordinacionim timom, pristupili su izradi  
NATO pojmovnika u kojem de mjesto nadi kako pojmovi od važnosti za shvatanje NATO, 
pojmovi u svakodnevnoj upotrebi, tako i pojmovi koji se tiču razvoja NATO. Publikacija de biti 
namijenjena analitičarima, asistentima, profesorima, studentima postdiplomskih i doktorskih 
studija, novinarima istraživačima, predstavnicima ministarstava odbrane, vanjskih poslova i 
evropskih integracija, kao i drugim referentim zainteresovanim stranama. Predviđeno je da 
se publikacija pored elektronske forme koja de se besplatno preuzimati sa interneta, kreira i 
u štampanom džepnom izdanju.  

Zbog problema sa finasiranjem, tokom implementacije ovog Akcionog plana pristupilo se 
odabiru pojmova i pripremi materijala koji de se nadi rječniku, dok ce se štampanje i 
distribucija rječnika realizovati u narednom polugodišnjem periodu. 

 

18. SIMULACIJA PARLAMENTARNOG ZASIJEDANJA 
 
Fakultet za državne i evropske studije u saradnji sa Koordinacionim timom za implementaciju 
Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore ved drugu godinu, 
shodno Memorandumu o saradnji, realizuje projekat pod nazivom “PRISTAJEM NA TO”. 
Jedna od aktivnosti koja je predviđena VIII Akcionim planom je „Simulacija skupštinskog 
zasijedanja donošenja odluke o načinu pristupanja Crne Gore NATO“. Učesnici u realizaciji 
ovog događaja bili su mladi političkih partija, 81 predstavnik, koji po su prvi put imali priliku 
da u otvorenoj diskusiji razmijene mišljenje na temu ulaska Crne Gore u NATO.  
 
Mladi političkih partija, kao što to čine njihove starije kolege, bili su u prilici da u formi 
plenarnog zasijedanja Skupštine Crne Gore, nakon sprovedene diskusije, donesu odluku o 
načinu ulaska Crne Gore u NATO.   

 
Na Fakultetu za državne i evropske studije je 2. decembra 2011. godine održana press 
konferencija povodom najave Simulacije skupštinskog zasijedanja o načinu odlučivanja o 
članstvu Crne Gore u NATO. Na press konferenciji su govorili šef Koordinacionog tima za 
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implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore 
Dragan Pejanovid, menadžer Fakulteta za državne i evropske studije Ivan Radevid i 
predstavnici podmladaka političkih partija u Crnoj Gori. 

 
Koordinator Pejanovid istakao je značaj ove aktivnosti koja se realizuje u okviru projekta 
„PRISTAJEM NA TO“. ,,Ova aktivnost je od izuzetnog značaja za mlade jer je usmjerena ka 
povedanju informisanosti i edukaciji mladih iz političkih partija o procesu integracije Crne 
Gore u NATO, funkcionisanju NATO i različitim pravcima djelovanja NATO“, istakao je 
Pejanovid.  
,,U cilju što bolje realizacije simulacije organizatori de održati dvije obuke predstavnicima 
mladih političkih partija. Prva obuka de se odnositi na upoznavanje učesnika o karakteru 
evroatlanskih integracija Crne Gore, i upravo upoznavanju funkcionisanja NATO i pravaca 
djelovanja NATO. Na drugoj obuci de se svi učesnici detaljnije upoznati sa skupštinskim 
procedurama i Poslovnikom Skupštine Crne Gore“, naglasio je Pejanovid. 
 
Menadžer Fakulteta Ivan Radevid istakao je da su sve političke partije zastupljene u Skupštini 
prihvatile učešde u ovom projektu, na čemu im se zahvalio, zaključivši da su i tim gestom 
pokazali da Crna Gora ima mlade ljude, kadre da odgovore na neka od ključnih pitanja koja 
se postavljaju našoj zemlji i koja de se tek postavljati. Fakultet za državne i evropske studije 
kroz svoju misiju usmjeren je na mlade ljude, te je i ovaj projekat prepoznat kao dodatni 
podsticaj mladima u Crnoj Gori da se uključe, razgovaraju i debatuju o krucijalnim pitanjima 
u našoj zemlji, a kako je rekao "uz vede učešde mladih u procesu donošenja odluka na svim 
nivoima države i sam kvalitet tih odluka de biti vedi". 
Izržavajudi zadovoljstvo što im je omogudeno da iskažu svoje stavove i okušaju se u 
parlamentarnoj raspravi, predstavnici podmladaka političkih partija, zahvalili su se 
organizatorima na pozivu. 
 

U cilju kvalitetne pripreme za 
diskusiju, na Cetinju je 4. 
decembra održana obuka, koja je 
obuhvatila pet segmenata 
evroatlantskih integracija, a 
predavači su bili šef Vladinog 
Koordinacionog tima Dragan 
Pejanovid koji je govorio na temu 
„NATO nakon Samita u Lisabonu – 
Novi strateški koncept“, 
predstavnik Ministarstva odbrane 
pukovnik dr Mehmedin Tahirovid  

na temu „NATO i Crna Gora“,  pomodnik ministra unutrašnjih poslova dr Zoran Begovid na 
temu „NATO i vanredne situacije“,  direktorka Agencija za zaštitu životne sredine Daliborka 
Pejovid na temu „NATO i zaštita životne sredine“ i predstavnik Uprave policije Jakša Backovid  
na temu „NATO i sajber kriminal“. Polaznici su kroz diskusiju i postavljena pitanja imali priliku 
da podignu stepen informisanosti i znanja o evroatlantskim integracijama i međusobno 
razmijene mišljenja o ovom spoljno-političkom prioritetu Crne Gore. 
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Takođe, na Cetinju je 10. decembra organizovana je II serija obuka sa ciljem upoznavanja 
mladih parlamentarnih političkih partija o parlamentarizmu u Crnoj Gori i načinu 
funkionisanja Skupštine Crne Gore u skladu sa aktuelnim Poslovnikom o radu Skupštine. U 
teorijskom dijelu, polaznicima su održana predavanja na sljedede teme „Parlamentarizam u 
Crnoj Gori“, u okviru koje je predavač bio dekan Fakulteta za državne i evropske studije prof. 
dr Đorđije Blažid i „Poslovnik o radu Skupštine Crne Gore i skupštinske procedure“ koje je 
održao saradnik u Odboru za ustavna pitanja i zakonodavstvo Skupštine Crne Gore Vlatko 
Šdepanovid. Nakon teorijskog dijela obuke, mladi političkih partija imali su priliku da se kroz 
praktičan rad upoznaju sa procedurama vođenja i održavanja diskusije po određenoj temi, 
na način na koji to čine njihove starije kolege u Skupštini Crne Gore.  
 

Glavni događaj – simulacija parlamentarnog zasijedanja bide realizovan 23. decembar 2011. 
godine na Cetinju. 
 

19. KONFERENCIJA POVODOM EVROPSKOG DANA NAUKE 
 

Povodom 7. novembra-Evropskog dana 
nauke, na Fakultetu za državne i evropske 
studije u Podgorici, održana je 
konferencija pod nazivom "NATO program 
- Nauka za mir i bezbjednost - mogudnosti 
i šanse za crnogorske institucije visokog 
obrazovanja". Konferenciju su organizovali 
Fakultet za državne i evropske studije i 
Vladin Koordinacioni tim za 
implementaciju Komunikacione strategije 
o evroatlantskim integracijama Crne Gore. 

Osnovni cilj Konferencije bio je podsticanje dijaloga u akademskoj zajednici i podizanje nivoa 
informisanosti o mogudnostima korišdenja sredstava iz NATO naučnih fondova. Konferenciju 
je otvorila ministarka nauke prof. dr Sanja Vlahovid. Naglasivši važnost NATO programa 
"Nauka za mir i bezbjednost", kako za nauku, tako i za društvo uopšte, ministarka je ocijenila 
značajnim i uključivanje akademske zajednice u proces evroatlantskih integracija Crne Gore. 
Govoredi o strateškim ciljevima Crne Gore i NATO, ministarka je naglasila važnost 
internacionalne multilateralne i bilateralne saradnje, sa ciljem uključivanja mladih naučnika u 
razvojne projekte NATO programa. 
 
Šef Koordinacionog tima za 
implementaciju Komunikacione 
strategije Dragan Pejanovid je rekao da 
mladi u Crnoj Gori čine nešto više od 25 
odsto ukupne populacije, a da oko 
25.000 mladih studira i da oni 
predstavljaju najvažniji resurs na putu 
ostvarivanja osnovnih razvojnih ciljeva 
Crne Gore, a jedan od njih jeste članstvo 
u NATO. Pejanovid je naglasio da NATO 
mnogo ulaže u mlade i naveo da se  
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osnovne aktivnosti koje su važne za naučno djelovanje članova crnogorske akademske 
zajednice ogledaju, pored programa "Nauka za mir i bezbjednost", još kroz dva pravca 
djelovanja NATO: "Intership program" - program stažiranja u NATO za studente završnih 
godina studija i diplomce i YATA - Asocijacija mladih Sjeverno-atlantskog ugovora, sa kojom 
mogu sarađivati razne studentske organizacije. Dekan Fakulteta za državne i evropske studije 
Đorđije Blažid je kazao da je ova Konferencija značajna, jer pruža mogudnost upoznavanja sa 
prednostima članstva Crne Gore u NATO. Blažid podsjetio je da Fakultet za državne i 
evropske studije, kao akademska institucija, prepoznao značaj informisanja studenata i 
ostalih mladih ljudi u Crnoj Gori o evroatlantskim integracijama. 
 
Nakon uvodnog dijela konferencije, u panel diskusiji učestvovali su hrvatski ambasador u 
Crnoj Gori Petar Turčinovid, direktor Seizmološkog zavoda Crne Gore Branislav Glavatovid i 
profesor Elektrotehničkog fakuleta Radovan Stojanovid. Pored panel diskusija, organizovane 
su i dvije interaktivne radionice. Direktorka Direkcije za NATO u Ministarstvu vanjskih 
poslova i evropskih integracija Dubravka Lalovid je rekla da studenti iz Crne Gore još ne mogu 
aplicirati za stažiranje u okviru "NATO intership" programa, jer naša država još nije članica 
Alijanse, ali to može biti motiv da podrže evroatlantske integracije. 
 
Konferencija je izazvala veliko interesovanje mladih, a za cilj je imala podsticanje dijaloga u 
akademskoj zajednici i podizanja nivoa informisanosti o mogudnostima korišdenja sredstava 
iz NATO naučnih fondova. 
 
 

20. ŠKOLA RETORIKE 
 

Fakultet za državne i evropske studije, u 
saradnji sa Koordinacionim timom za 
implementaciju Komunikacione strategije 
o evroatlantskim integracijama Crne Gore, 
realizovao je snimanje govora polaznika 
Škole retorike na teme koje se tiču 
evroatlantskih integracija naše zemlje.  
U projektu je učešde uzelo osam 
studenata, sa svih crnogorskih 
Univerziteta: Slobodan Martinovid, Sonja 

Bečanovid, Anja Bašid, Marija Radonjid, Mirza Ademovid, Slobodan Đurovid, Ratko Jovanovid i 
Naina Čuturid. 
 
Teme na koje su studenti govorili 
odnosile su se na pitanja neutralnosti, 
mira, slobode, stabilnosti, novog 
strateškog koncepta, uloge mladih u 
stvaranju mira i dr. Govori su snimljeni 
na Cetinju, u istorijskom jezgru 
Prijestonice Crne Gore i na Fakultetu za 
državne i evropske studije. Javnost Crne 
Gore imala je priliku da se upozna sa 
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govorima kroz emisije na RTCG, Atlas televiziji, kao i putem društvenih mreža, gdje je 
zabilježen zadovoljavajudi nivo pregleda. Takmičari su, prije zvaničnog emitovanja njihovih 
govora na planiranim TV kanalima, premijerno zajednički odgledali pripremljen materijal. 
Nakon upoznavanja sa snimljenim govorima, glasanjem je za najboljeg govornika izabrana 
Marina Radonjid, polaznik II generacije Škole retorike na Fakultetu za državne i evropske 
studije. Kao nagrada za najboljeg govornika, Marini je obezbijeđen novogodišnji aranžman za 
dvije osobe u Grčkoj - postojbini retorike i čuvenih govornika. 
 
Ideja ove aktivnosti ogleda se u mogudnosti da mladi ljudi, koji su prošli Školu retorike i 
savladali vještine govorništva na način da njihovi govori budu zaista uvjerljivi i efektni, kroz 
primjenu tih znanja, izraze svoj stav i prezentuju ga javnosti Crne Gore, kroz emitovanje 
govora na televizijskim kanalima, kao i u digitalnim medijima i na taj način doprinesu boljoj 
informisanosti najšire javnosti o karakteru evroatlantskih integracija i stava mladih prema 
istim. 
 
 

21. USLUGE SNIMANJA VIDEO MATERIJALA I FOTOGRAFISANJE 
 
Aktinost nije realizovana kako je bilo predviđeno Akcionim planom usljed nedostatka 
finasijskih sredstava. 

 
 

22. PROJEKAT ČUVAJ.ME 
 

Studenti Fakulteta političkih nauka i predstavnici Centra za međunarodne bezbjednosne 
studije izradili su specijalizovani web sajt www.cuvaj.me putem kojeg de mladi u Crnoj Gori 
biti u prilici da se pravovremeno informišu, formiraju i iznesu svoj stav po ovom pitanju. Sajt 
predstavlja efikasan model za prezentovanje rada i aktivnosti studenata i zainteresovanih 
srednjoškolaca u oblasti bezbjednosnih studija. Sajt de prenositi članke, tekstove, intervjue i 
druge sadržaje od značaja, ali i studentske autorske, seminarske i druge radove.  

Studenti su u okviru projekta štampali i majice sa logom Centra i adresom sajta. Pored sajta, 
aktivna je i Facebook stranica Centra na kojoj se mogu nadi linkovi za članke sa sajta.  

Ovaj projekat izazvao je veliko interesovanje studenata, a njegov glavni cilj je da učesnici 
projekta, studenti i srednjoškolci, urednici i kolumnisti sajta, kao i njihove kolege, profesori i 
drugi zainteresovani usvoje nova znanja i prošire postojeda kad su u pitanju evroatlantske 
integracije Crne Gore, zemalja u regionu, partnerskih, kao i zemalja članica NATO, na 
zanimljiv i način prijemčiv mladim ljudima. Osim toga, cilj je da se stvori mreža mladih ljudi 
koji de ta stečena znanja i iskustva prenijeti i upotrijebiti u svom daljem usavršavanju u 
pravcu evropskih i evroatlantskih integracija.  
 

 

23. EDUKATIVNE RADIONICE ,,MLADI U INTEGRACIJAMA“ 
 

Projekat ”Mladi u integracijama” obuhvata radionice i predavanja u lokalnim srednjim 

školama  "Evroatlantski čas” i  objavljivanje ciklusa tekstova o evroatlantskim integracijama 
na albanskom jeziku u nedeljniku ”Koha Javore”.  

http://www.cuvaj.me/
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Prvi članak pod nazivom Integrimet evropiane dhe euro-atlantike 
(Evropske i evroatlantske integracije) objavljen je 15. septembra,  
drugi članak NATO dhe BE, si funksionojnë (Kako funkcioniše 
NATO) objavljen je 28. septembra. Tredi članak pod nazivom 
Transformimi dhe zgjerimi (Transformacija i proširenje NATO) 
objavljen je 13. oktobra,  četvrti tekst objavljen je 27. oktobra, 
pod nazivom NATO në dimensionin e ri të sigurisë civile (NATO u 
novoj dimenziji civilne bezbjednosti), dok je peti tekst objavljen 
17. novembra pod nazivom Mali i Zi në rrugën drejtë anëtarësimit 
në NATO (Crna Gora u NATO integracijama). Original članci mogu 
se pogledati na sajtu www.nato-montenegro.me. 

 
U sklopu ovog projekta, NVO ,,Novi horizont“ organizovao je 11. oktobra Evroatlantski čas, sa 
ulcinjskim maturantima. Neformalni školski čas u vidu performansa, održan je ispred 
privatne Gimnazije „Drita“. Učenicima koji su prisustvovali događaju, ali i ostalim 
srednjoškolcima, podijeljene su dvojezične brošure i promo materijal, dok su više informacija 
o integracionim procesima u našoj zemlji i u širem regionu dobili od tima predavača i 
edukatora NVO Novi horizont. 
 

Cilj projekta je da se intenzivnije radi na 
aktivnostima edukacije ulcinjske omladine o 
procesu evropskih i evroatlantskih integracija, kao i 
da se šira javnost upozna sa informacijama koje se 
tiču njihove bududnosti. Projekat je namjenjen 
omladini, ali i širokoj javnosti, sa posebnim 
naglaskom na mjesta gdje vedinu stanovništva čine 
pripadnici albanske manjine. Informisanje kroz 
štampane medije dodatni je podstrek da se trend 
informisanja na albanskom jeziku o pomenutoj 

tematici realizuje i još više proširi. Poseban zadatak projekta je da se razvije dijalog i da se na 
taj način pospješi i sam proces demokratizacije zajednice. Naglasak projekta de biti  na 
prenosu informacija na maternjem jeziku za širu populaciju, kao i razvoj kritičke svjesti o 
promišljanju istih. S obzirom da se projekat razvija u multinacionalnoj sredini, jedan od 
ciljeva je da se doprinese i daljoj toleranciji, kao i razvoju multikulturalizma u opštini Ulcinj, 
ali i u ostalim djelovima gdje žive manjine. 
 
 

24. SUSRET SA PREDSTAVNICIMA ZEMALJA ČLANICA NATO U CG 

 
Šef Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim 
integracijama Crne Gore Dragan Pejanovid učestvovao je sa saradnicima, 19. oktobra 2011. 
godine, u Ambasadi Republike Slovenije, kontakt ambasadi za NATO, na sastanku sa 
ambasadorima država članica NATO u Crnoj Gori, u cilju daljeg intenziviranja međusobne 
komunikacije i razmjene ideja koje bi doprinijele daljem unaprijeđenju kvaliteta aktivnosti u 
procesu informisanja građana. 
 

http://www.nato-montenegro.me/
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Koordinator Pejanovid napravio je analizu 
dosadašnjeg rada na implementaciji 
Komunikacione strategije i upoznao prisutne sa 
planiranim aktivnostima. Koordinacioni tim de, 
polazedi od uspješne implementacije i pozitivne 
ocjene dosadašnjih aktivnosti Crne Gore iz prvog 
Godišnjeg nacionalnog programa u okviru MAP-
a, kao i pozitivnih ocjena prilikom predstavljanja 
drugog Godišnjeg nacionalnog programa u 
Briselu 18. oktobra značajno intenzivirati 

aktivnosti na visokom političkom nivou, istakao je Pejanovid.  
Ambasadori i predstavnici država članica NATO u Crnoj Gori tokom sastanka čestitali su Timu 
na ostvarenim rezultatima i iskazali spremnost da na osnovu svog iskustva, ukoliko je 
potrebno, daju doprinos i sugestije za dalji rad u ovoj oblasti. Pored toga, izrazili su 
spremnost za pružanje podrške i pomodi Koordinacionom timu u procesu informisanja 
javnosti o članstvu Crne Gore u NATO i istakli važnost uključivanja svih struktura crnogorskog 
društva u ovaj proces. 
Posebno je istaknuta potreba uključivanja visokog političkog nivoa, parlamentaraca i 
predstavnika lokalnih samouprava u aktivnostima informisanja građana o ovom procesu. 
 

25. NATO INFO TELEFON 

U oktobru 2009. godine, projekat NATO info telefon pokrenut je od strane Koordinacionog 
tima za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore, 
u saradnji sa NVO Centar za demokratsku tranziciju, a u cilju lakšeg, potpunijeg i kvalitetnijeg 
informisanja građana o NATO savezu i odnosima Crne Gore i NATO.  
Do otvaranja Informativnog centra, u okviru kojeg je planirano da funkcioniše NATO info 
telefon, broj je preusmjeren na portparola Koordinacionog tima. Broj NATO info telefona je 
080081320. 
Građani su pokazali malo interesovanje za ovaj vid informisanja o evroatlantskim 
integracijama, ali vjerujemo da bi u okviru Informativnog centra, uz adekvatnu promociju, 
bilo vede interesovanje građana. 
 

26. RAZGOVOR SA PENZIONERIMA 

Tokom ovog Akcionog plana posebna pažnja posvedena je uspostavljanu saradnje sa 
penzionerima, koja je ostvarena kroz razgovore i informisanje penzionera, kao značajnog 
segmenta crnogorskog društva. Projekat je realizovan u šest crnogorskih opština: Beranama, 
Pljevljima, Bijelom Polju, Herceg Novom, Baru  i Nikšidu, a razgovarano je o aktuelnoj 
bezbjednosnoj situaciji i procesu evroatlantskih integracija kao najvažnijem 
spoljnopolitičkom cilju Crne Gore. 

Prvi u nizu susreta organizovanih od strane Koordinacionog tima za implementaciju 
Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore, Uprave policije, opština 
Pljevlja i Bijelo Polje i Podružnice penzionisanih službenika unutrašnjih poslova realizovani su 
6. jula u Pljevljima i 12. jula u Bijelom Polju. 
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U okviru događaja, neformalno je razgovarano sa penzionerima kako bi se upoznali sa 
aktuelnom bezbjednosnom situacijom u ove dvije opštine i sa procesom evroatlantskih 
integracija Crne Gore. 

Na događaju u Pljevljima govorili su: Filip Vukovid, predsjednik Opštine Pljevlja, Darko Dorac, 
rukovodilac Područne jedinice Uprave policije Pljevlja, Dragan Pejanovid, šef Koordinacionog 
tima za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama, Sead 
Frljučkid, savjetnik direktora Uprave policije, major Saša Jovanovid, komandant I kontigenta 
Vojske Crne Gore u ISAF misiji u Avganistanu i Ivan Mandid, predsjednik Podružnice 
penzionisanih službenika unutrašnjih poslova (MUP, ANB, UP i PA). 

Na događaju u Bijelom Polju učestvovali su: Radovan Obradovid, potpredsjednik Opštine 
Bijelo Polje, Petar Šestovid, rukovodilac Područne jedinice Uprave policije Bijelo Polje, kbb 
Dragoslav Pumpalovid, šef Odsjeka za NATO i EU u Ministarstvu odbrane, Sead Frljučkid, 
savjetnik direktora Uprave policije i Ivan Mandid, predsjednik Podružnice penzionisanih 
službenika unutrašnjih poslova. 

Tokom izlaganja učesnika istaknuto je da mala država poput Crne Gore itekako treba 
poseban sistem bezbjednosti zbog političke i ekonomske nestabilnosti u okruženju, te da je 
prosperitet njenih građana najvažniji cilj integracija u demokratska društva i saveze. 

U Beranama je 21. septembra održana tribina koju 
su organizovali Koordinacioni tim za implementaciju 
Komunikacione strategije o evroatlantskim 
integracijama Crne Gore, Uprava policije, Opština 
Berane, Podružnica penzionisanih službenika 
unutrašnjih poslova i NVO “Spona” iz Berana 
organizovali su tribinu građana Berana. 
 

Tribini su prisustvovali predstavnici lokalne samouprave, političkih partija, nevladinih 
organizacija kao i građana, predstavnika privrednog i kulturnog života u tom gradu. 
Domadin tribine bio je Vuka Golubovid, predsjednik Opštine Berane, a na tribini su govorili 
Miodrag Bobo Radunovid, ministar zdravlja, Sead Frljučkid, savjetnik direktora Uprave 
policije, Zoran Vukadinovid, komandant tredeg kontingenta Vojske Crne Gore u misiji ISAF u 
Avganistanu, Ivan Mandid, predsjednik Podružnice penzionisanih službenika unutrašnjih 
poslova i Mida Božovid, načelnik Područne jedinice Uprave policije u Beranama.  

U odgovorima na brojna postavljena pitanja, na zahtjev prisutnih, učestvovao je i Dragan 
Pejanovid, šef Koordinacionog tima. 

Pored pomenutih, tribini su prisustvovali i poslanici iz Berana, Drago Čantrid i dr Fahrudin 
Hadrovid. 

Ministar Radunovid istakao je da su evroatlantske integracije Crne Gore, uz evropske 
integracije, strateški prioritet Vlade. „Članstvo u NATO smatramo  garancijom trajnog mira i  
stabilnosti Crne Gore i  zemalja Zapadnog Balkana i podržavamo zemlje regiona u njihovim 
evropskim i evroatlantskim integracijama. Takođe, procese evropskih i evroatlantskih 
integracija smatramo komplementarnim“, kazao je ministar Radunovid. 

Predsjednik Opštine Vuka Golubovid kazao je da de se članstvom naše države garantovati 
sigurnost kapitala, dodajudi da bi u tom slučaju bila otvorena vrata tržišta država NATO 
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članica i za Fabriku eksploziva “Polieks” iz Berana, što bi donijelo, kako je naglasio, nove 
investicije i nova radna mjesta. 

Major Zoran Vukadinovid prenio je iskustva naših vojnika iz Avganistana, istakavši da mu je 
od svih škola koje je završio - od Beograda, Kanade, Amerike - ovo bila najveda. 

Sead Frljučkid govorio je o raznim vidovima organizovanog kriminala i prijetnje od terorizma 
savremenom svijetu, protiv kojih se bore države članice NATO saveza. 

Ivan Mandid istakao je na skupu da su se u svijetu pojavili novi vidovi opasnosti, navodedi da 
na njih adekvatan odgovor mogu dati samo udruženo države članice NATO saveza. On je u 
ime Podružnice dao punu podršku evroatlantskim integracijama Crne Gore. 

U cilju uspostavljanja saradnje sa vojnim 
penzionerima, šef Koordinacionog tima Dragan 
Pejanovid, sa saradnicima, sastao se 23. septembra 
2011. godine sa predsjednikom Udruženja vojnih 
penzionera Crne Gore pukovnikom u penziji 
Draganom Tiodorovidem. 

Koordinator Pejanovid istakao je važnost razgovora i 
informisanja penzionera, kao značajnog segmenta 
crnogorskog društva. On je naglasio značaj 
uspostavljanja saradnje i razgovora i sa vojnim penzionerima, uslijed potrebe njihovog 
kvalitetnog i punog informisanja.  

Podržavajudi inicijativu, predsjednik Udruženja Dragan Tiodorovid istakao je spremnost da 
vojni penzioneri daju svoj doprinos u otvaranju javne debate o ovom važnom procesu za 
Crnu Goru. Zajednički su razmotreni modaliteti budude saradnje kroz organizovanje 
sastanaka sa vojnim penzionerima radi informisanja i razmjene mišljenja. 

Nakon ovog susreta, šef Koordinacionog tima 
Dragan Pejanovid, sa saradnicima, sastao se 11. 
oktobra 2011. godine sa predstavnicima Udruženja 
vojnih penzionera Crne Gore, na čelu sa 
predsjednikom pukovnikom u penziji Draganom 
Tiodorovidem. 
Koordinator Pejanovid, general u penziji Dragan 
Milosavljevid, pukovnik u penziji Čedo Marinovid i 
pukovnik Mehmedin Tahirovid razgovarali su na 

temu evroatlantskih integracija Crne Gore sa članovima Predsjedništva i Upravnog odbora 
Udruženja vojnih penzionera Crne Gore, kao i opštinskih Udruženja vojnih penzionera. 
Na sastanku je istaknuta važnost razgovora i razmjene mišljenja s vojnim penzionerima o 
strateškim pitanjima naše države, evropskim i evroatlantskim integracijama i da je ubudude 
potrebno vede uključenje strukture vojnih penzionera u debatu o ovom pitanju jer imaju 
veliko znanje o vojnim, odbrambenim i bezbjednosnim pitanjima zemlje i regiona. 
Predstavnici vojnih penzionera istakli su  zadovoljstvo otvaranjem razgovora o ovom važnom 
procesu za Crnu Goru i sve njene građane, i složili se da je ovo pitanje neophodno 
aktuelizovati među strukturom vojnih penzionera, jer postoji nepovjerljiv stav članova 
Udruženja prema evroatlantskim integracijama. 
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Na sastanku je zaključeno da je potrebno nastaviti razgovore u cilju otklanjanja predrasuda, 
emocionalnih shvatanja i stereotipa radi objektiviziranja razloga punopravnog članstva Crne 
Gore u NATO. 

 

27. SARADNJA SA DNEVNIM LISTOM ,,POBJEDA“ 

Kroz ovaj Akcioni plan, kao i u prethodnom periodu, nastavljena je dobra saradnja sa 
dnevnim listom ,,Pobjeda” koji je redovno izvještavao javnost o aktivnostima Koordinacionog 
tima. Poseban odnos saradnje ostvaren je prilikom realizacije ,,Speaking tour” kada je, pored 
svakodnevnog izvještavanja, objavljeno i nekoliko intervjua sa učesnicima na javnim 
tribinama. 
 

28. EDUKACIJA SLUŽBENIKA NA DRŽAVNOM I LOKALNOM NIVOU 

 
Edukacija državnih i lokalnih službenika i 
namještenika o evroatlantskim integracijama u 
organizaciji Koordinacionog tima i Uprave za 
kadrove nastavljena je i u periodu jul-
decembar 2011. Obuka se sprovodila u Baru, 
Berananama, Bijelom Polju, Herceg Novom, 
Nikšidu, Pljevljima i Podgorici. 
 
Obuke su realizovane u tri tematske cijeline na 
sljedede teme: 

1.Crna Gora na putu u NATO;  
2.Međunarodna bezbjednost i Crna Gora: UN, NATO, EU, OEBS; 
3.Nacionalni sistem bezbjednosti Crne Gore. 

 

Cilj obuke je upoznavanje državnih službenika i namještenika sa osnovama savremenih 
sistema bezbjednosti na međunarodnom i nacionalnom nivou, koja treba da omogudi bolje 
razumjevanje savremenih bezbjednosnih izazova i prijetnji i iznalaženje adekvatnih rješenja 
na suzbijanju istih. 
 
Predavanja je držao pukovnik dr Mehmedin Tahirovid, samostalni savjetnik za regionalnu i 
globalnu bezbjednost u Ministarstvu odbrane Crne Gore. 
 
U izvođenju obuke tokom ovog ciklusa bili su uključenii gosti predavači iz međunarodnih 
organizacija i diplomatskih predstavništva u Crnoj Gori: ambasador Slovačke František Lipka, 
ambasador Hrvatske Petar Turčinovid, ambasadorka Turske Emina Birgen Kešoglu i šef 
sektora za mirovne misije i operacije u Ministarstvu odbrane Slovenije mr Aljoša Selan. 
Angažovanje međunarodnih gostiju predavača je znatno poboljšalo kvalitet obuke i 
interesovanje polaznika za tretiranu tematiku.  
 
S obzirom da su državni i lokalni službenici i namještenici ciljna grupa koja čini najbrojniju 
populaciju zaposlenih građana u Crnoj Gori i da su istovremeno struktura društva koja nosi 
najvedi dio odgovornosti za realizaciju postavljenih ciljeva u procesu evroatlantskih 
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integracija države, to je po mišljenju angažovanih međunarodnih eksperata u obuci rad sa 
ovom grupom jedan od najvažnijih prioriteta i zadataka u realizaciji Komunikacione strategije 
o evroatlantskim integracijama Crne Gore u narednom periodu.  
 

Pored državnih i lokalnih 
službenika i namještenika, 
učešde na obuci u znatnom 
broju imali su i predstavnici 
lokalnih parlamenata: 
Podgorica – 16; Nikšid – 18; 
Pljevlja – 17; Bijelo Polje – 20; 
Berane – 18; Bar – 16; Herceg 
Novi – 8. Kao predstavnici 

građana u lokalnim parlamentima, njihova uloga je vrlo važna jer su oni ti koji svojim 
biračima u svakom trenutku mogu da pojasne prednosti uključenja države u NATO. 
 
Po mišljenju navedenih diplomatskih predstavnika u Crnoj Gori, istaknuta je potreba da bi u 
predstojedem periodu trebalo, uz angažovanje relevantnih međunarodnih i domadih 
eksperata, otpočeti sa obukom poslanika u parlamentu Crne Gore iz sve tri tematske cjeline. 
To bi doprinijelo konstruktivnoj i na argumentima zasnovanoj polemici i raspravi narodnih 
predstavnika u državnom parlamentu kada se bude donosila konačna odluka o modelu 
odlučivanja i izjašnjavanja o učlanjenju Crne Gore u Sjevernoatlantsku alijansu. 
 
Dvodnevni seminar ,,Crna Gora na putu u NATO“ otvoren je u Upravi za kadrove 
predavanjem za državne i lokalne službenike i namještenike i odbornike Skupštine Glavnog 
grada. 
 

Prvi seminar u tromjesečnom ciklusu obuke otvorili 
su Svetlana Vukovid, direktorica Uprave za kadrove 
i predsjednik Skupštine Glavnog grada Slobodan 
Stojanovid, a gosti predavači na seminaru bili su 
ambasador Republike Hrvatske u Crnoj Gori dr 
Petar Turčinovid i šef Sektora za međunarodne 
misije i operacije u Ministarstvu odbrane Republike 
Slovenije i stručni savjetnik u Ministarstvu odbrane 

Crne Gore mr Aljoša Selan, kao i pukovnik dr. Mehmedin Tahirovid, stalni predavač na ovoj 
obuci. 
,,Razgovori o NATO su nužni, naročito sada, kad nema prijetedih situacija, jer odluke treba 
donositi u vrijeme kada se mogu na miru analizirati", ocijenio je ambasador Hrvatske Petar 
Turčinovid.  
Aljoša Selan kazao je da značaj programa nije samo da se razgovara o aktuelnom pitanju 
ulaska Crne Gore u Alijansu i Evropsku uniju (EU), ved i da bi se razgovaralo o širem pitanju 
aktuelne bezbjednosne situacije u svijetu. Prema njegovim riječima, iskustva Slovenije 
izuzetno su značajna za Crnu Goru, jer su, kako je kazao, u pitanju slične, male, prijateljske 
zemlje, koje mogu imati značajnu ulogu unutar novog NATO strategijskog koncepta. 
Stojanovid smatra da je članstvo u Alijansi jednako važno kao članstvo u EU, ako ne, kako je 
dodao, i važnije, te je istakao da je NATO velika potreba Crne Gore i neophodan politički i 
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bezbjednosni kišobran, kao oslonac demokratskog razvoja, prosperiteta i ostvarivanja 
nacionalnih interesa Crne Gore, zbog generacija koje dolaze. 
Tahirovid je rekao da je posebno važno što u realizaciji obuke sarađuju sa najbližim 
susjedima, koji, prema njegovim riječima, i pružaju najvedu pomod. 
Vukovid je navela da o uspjehu ove obuke najbolje govori podatak da je seminare u 
prethodnom periodu pohađalo 2.000 polaznika, a da su gosti predavači bili diplomatsko-
konzularni predstavnici i predstavnici međunarodnih organizacija koji su prenošenjem svojih 
iskustava doprinjeli boljem razumijevanju ove teme. 
 
U periodu septembar – decembar 2011. godine, u 24 termina, obuku u sedam pomenutih 
gradova pohađalo je 420 polaznika/predstavnika Ministarstva odbrane, Ministarstva 
vanjskih poslova i evropskih integracija, Ministarstva prosvjeta, Ministarstva pravde, 
Agencije za nacionalnu bezbjednost, Uprave policije, Uprave carina, Uprave za pomorsku 
sigurnost, Poreske uprave, lokalne samouprave i lokalnih parlamenata, što je pokazatelj 
velikog interesovanja za nevedenu tematiku. 
 
Istovremeno, tokom obuke vršeno je i posebno istraživanje kroz popunu različitih upitnika i 
anketa na tretiranu tematiku. Rezultati ovog tipa istraživanja pokazuju da su znanja 
polaznika iz ovih ciljnih grupa o evroatlantskim integracijama na vrlo niskom nivou i da se 
krede na nivou između 32% do 35%. Ovo je pokazatelj da je informisanje i edukacija, kako 
predstavnika državnih i lokalnih struktura, tako i građana u narednom periodu potrebno još 
više intenzivirati 
 

29. IZRADA MJESEČNOG NEWLETTERA 
 

Izrada mjesečnog Newsletter-a je kontinuirana aktivnost na informisanju međunarodne 
javnosti o aktivnostima Crne Gore na putu u NATO. Koordinacioni tim priprema mjesečne 
newslettere, koji se elektronskim putem dostavljaju ministarstvima odbrane i inostranih 
poslova zemalja članica NATO, diplomatsko-konzularnim predstavništvima zemalja članica 
NATO na rezidentnoj i nerezidentnoj osnovi, vojno-diplomatskim predstavništvima i 
najznačajnijim međunarodnim organizacijama (NATO, OSCE, UNDP). Takođe, zbog značaja 
informisanja i odredjenih struktura u Crnoj Gori, newsletter se dostavlja i šefovima 
poslaničkih klubova, NVO partnerima i novinarima. 
 
 

 

30. PRESS KLIPING 
 

Agencija MAMA članovima Koordinacionog tima dostavlja dnevne pres klipinge štampanih i 
elektronskih  medija na osnovu kojih se vrši evaluacija aktivnosti.  

U periodu 1. jul-7. decembar 2011. godine urađen je sveobuhvatni monitoring medijskog 
sadržaja kroz detaljan pres kliping štampanih i elektronskih medija, uključujudi glavne 
informativne emisije, kao i posebne emisije od značaja na ovu temu i emisije realizovane u 
saradnji sa Koordinacionim timom.   
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Shodno broju objavljenih informacija o aktivnostima Koordinacionog tima, institucija Vlade 
Crne Gore, lokalnih samouprava i partnera iz civilnog sektora, može se zaključiti ne samo da 
je javnost bila u kontinuitetu informisana o aktivnostima koje se odnose na evroatlantske 
integracije, ved i da se jedna od tema  tokom implementacije VIII Akcionog plana, Serija 
tribina o evroatlantskim integracijama bila veoma medijski zapažena kada su u pitanju 
dešavanja na diplomatskom i političkom planu.  

Mediji su u analiziranom periodu objavili preko 1500 informacija o  NATO. Štampani mediji 
objavili su 807, a televizije 418 naslova. Najviše objava imala je TVCG (136), zatim TV IN 
(128), a televizija sa najviše povjerenje građana, TV Vijesti, imala je najmanje objava (50). 
Značajno je i da je u istom periodu web Portal Analitika imao 232 naslova, za tredinu više od 
portala Cafe del Montenegro. 

U okviru NATO teme, mediji su pored evroatlanskih integracija Crne Gore, prenosili i 
izvještaje iz Libije, gdje je NATO u dijelu članaka, prenesen u negativnom svjetlu, 
oslobađajudi Libiju od vladavine Gadafija. 

O Koordinacionom timu Vlade Crne Gore za implementaciju Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama kao tijelu i njegovim aktivnostima objavili su 67 naslova (tekst 
ili tv prilog).  

Štampani mediji objavili su 49 naslova, Dan 18 (od čega samo jedna negativna, što ruši 
njegov imidž kao neafirmativnog za NATO), a Pobjeda za jednu manje – 17.  Kod Dana najviše 
članaka je u Regionima, a kod Pobjede u Politici, što govori o važnosti objava za urednika 
dnevnog lista. 

Elektronski mediji objavili su 18 naslova, najviše MBC (5) slijede RTCG i IN, po 3. 

Web portali (Portal Analitika i Cafe del Montenegro) imali su 15 objava. Oni prenose 
saopštenja, bez samostalnog bavljenja temom, iako to važi za sve medije. Može se zaključiti 
da je intenzitet rasprave u medijima bio kao i u prvoj polovini godine i usmjerio je njen 
osnovni tok prema ciljevima zacrtanim Strategijom. 

U ovom periodu, bilo je 5 negativnih objava, ili samo 9%, i to je intervju Predraga Bulatovida 
Agenciji Mina povodom Serije tribina, koji su prenijeli MBC, Montena, Portal Analitika, Vijesti 
i Dan. Pobjeda je još jednom dokazala da ne objavljuje negativne informacije o 
evroatlanskim integracijama, kakva je njena uređivačka politika. 

Takođe, bilo je samo 5 neplaniranih objava, ili 9%, odnosno 91% planiranih naslova, što 
govori da se mediji ne bave samostalno temama, vec prenose saopštenja ili posjeduju 
planirane događaje. 

U istom periodu, o  koordinatoru Tima Draganu Pejanovidu objavljeno je ukupno 27 naslova 
u štampanim medijima, od čega najviše Pobjeda (10) i Dan (9). Elektronski mediji imali su 6 
objava o šefu Koordinacionog tima, svi sa izjavama, bez sporadičnog pominjanja i svi su 
pratili planirane događaje. 

Bez obzira na broj objava informacije su bile gotovo isključivo pozitivne u odnosu na NATO 
integracije i Koordinacioni tim. Važno je i redi da su zbog forme i suštine štampani mediji 
„precizniji” od elektronskih u navođenju institucija i organizacija. Generalno se može 
zaključiti da su elektronski mediji prenosili informacije koje su im distribuirane u vidu najava i 
saopštenja iz Tima, te da su se rijetko bavili istraživačkim novinarstvom, sem u slučaju 
posebnih intervjua i emisija realizovanih u saradnji sa Timom. Sa druge strane, informacije 
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koje su prenesene imale su vedinom pozitivan kontekst kada su u pitanju NATO integracije i 
aktivnosti Koordinacionog tima.  

Štampani mediji opširnije su od elektronskih prenosili informacije o aktivnostima 
Koordinacionog tima, ali i o NATO integracijama. Veliki broj objava imao je neutralan 
kontekst informisanja o ovoj temi. Treba istadi da se u pres klipingu nisu ispradene objave 
lokalnih elektronskih medija, ali da je Koordinacioni tim unaprijedio saradnju sa lokalnim 
televizijskim stanicama, posebno u sjevernom dijelu Crne Gore, te da su prilozi i gostovanja o 
aktivnostima objavljivani i na velikom broju lokalnih medija.  

Ukoliko se broj objava o ovoj temi (preko 1500 informacija) uporedi sa brojem objava tokom 
realizacije prethodnih Akcionih planova, dolazi se do zaključka da su aktivnosti visokih 
zvaničnika na domadim i međunarodnim skupovima, a u vezi sa integracijom u evroatlantske 
strukture, kao i aktivnosti Koordinacionog tima i njegovim partnera iz civilnog društva 
umnogome doprinijeli aktuelizaciji ovog pitanja i poboljšanoj informisanosti građana putem 
medija o ovom strateškom cilju naše zemlje. 

 

31. ODRŽAVANJE SAJTA NATO-MONTENEGRO 
 

Web sajt predstavlja veoma značajan kanal komunikacije sa novinarima i građanima u okviru 
aktivnosti na implementaciji Komunikacione strategije i aktivnostima državnih organa. 
Takođe, sajt predstavlja dobru bazu podataka o NATO pa osim informativnog, sajt ima i 
edukativni karakter, a zabilježen je i veliki broj posjeta, kako iz Crne Gore, tako i regiona.  
 

 
Radi obezbjeđivanja pravovremenih informacija u cilju informisanja domade i inostrane 
javnosti o aktivnostima Crne Gore na putu evroatlantskih integracija, veb sajt www.nato-
montenegro.me je kontinuirano ažuriran novim informacijama. 
Redizajn sajta i sve izmjene na sajtu su izvršene samostalnim angažovanjem uredničkog tima, 
bez utroška novčanih sredstava.  
Kontinuirano unaprijeđivanje sajta nato-montenegro.me je doprinjelo da isti bude prepoznat 
kao kvalitetno i moderno sredstvo izvještavanja i edukacije, kako u zemlji tako i u regionu. U 
prilogu tome ide analiza posjedenosti sajta koja nam osim potvrde uspješnosti našeg rada na 
ovom polju, daje i značajne smjernice za naše dalje djelovanje. 
 
 
Prosječno vrijeme provedeno na sajtu bilo je 02:26 min, a strane su pregledane 20,521 puta. 
62.72% je porast posjeta u ovom periodu, u odnosu na prethodni šestomjesečni period. 
 
Geo-analitika:  

 Crna Gora 3,972 posjeta 

 R. Srbija 2,054 posjeta 

 Bosna i Hercegovina 324 posjeta 

 R. Hrvatska 301 posjeta 
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 Kosovo 175 posjeta 

 Slovenija  108 posjeta 

 Belgija 92 posjeta  

 USA 88 posjeta 

 Njemačka 78 posjeta 
 

Sajt bilježi posjete iz 69 zemalja, što ukazuje na potrebu da se dio sajta prevede i na engleski 
jezik. 
 
Izvori posjeta: 

- 52.17% posjeta sa pretraživača Google 

- 28.62% posjeta sa linkova drugih web sajtova 

- 18.45% posjeta direktno sa adrese sajta 

- 10.45% posjeta sa Facebook stranice NATO-Montenegro 

- 7.61% posjeta sa sajta Vlade Crne Gore 

- Uspješna optimizacija sajta rezultuje da se sajt uspješno rangira na pretraživačima na 
preko 5000 pojmova. 

 
Ispred Koordinacionog tima se postavlja zadatak da se održi trend rasta posjedenosti sajta, 
zbog čega de urednički tim nastaviti unaprijeđivanje sajta u tehničkom, sadržajnom i 
dizajnerskom smislu. 
Sa tim u vezi postavljeni su zadaci da se u narednom šestomjesečnom periodu, između 
ostalog, ostvare sljededi zadaci: 

- Postavljanje strane Kontakt ambasada za NATO – Republike Slovenija 

- prevodjenje edukativnih djelova sajta na engleski jezik, 

- održavanje bezbjednosti i funkcionalnosti sajta. 
 
 

32. SARADNJA SA PROFESORIMA SREDNJIH ŠKOLA 
 

Tokom edukacije službenika i parlamentaraca na državnom i lokalnom nivou, uz konsultacije 
i dogovor sa direktorima Zavoda za školstvo i Centra za stručno obrazovanje, učešde na obuci 
je uzelo 38 profesora gimnazija i srednjih stručnih škola: Podgorica – 14; Nikšid – 4; Pljevlja – 
4; Bijelo Polje – 4; Berane – 4; Bar – 4; Herceg Novi – 4.  

U cilju iznalaženja najefikasnijeg modela nastavka edukacije profesora crnogorskih srednjih 
škola o evroatlantskim integracijama, mogudnosti implementacije sadržaja o evroatlantskim 
integracijama u nastavne programe u srednjem opštem i stručnom obrazovanju i pripremi za 
organizaciju okruglog stola na ove teme, članovi Koordinacionog tima su održali radni 
sastanak sa savjetnicima ministra prosvjete, direktorima Zavoda za školstvo i Centra za 
srednje stručno obrazovanje 5. decembra 2011 godine.  

Na sastanku je zaključeno da je za srednje opšte i stručno obrazovanje uključivanje tematike 
o evroatlantskim integracijama neophodno i da de se na nivou Ministarstva prosvjete 
razmotriti najbolji model implementacije. Takođe, istaknuto je da se uz koordinaciju Uprave 
za kadrove, Zavoda za školstvo i Centra za stručno obrazovanje u narednom šestomjesečnom 
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periodu na ovu temu izvrši planiranje i realizacija obuke za profesore srednjih škola u svim 
opštinama Crne Gore.  

 

33. SASTANAK NOVINARA SA MINISTROM VANJSKIH POSLOVA I EVROPSKIH 
INTEGRACIJA 

 
Planirano je da se ova aktivnost predviđena Akcionim planom  realizuje do kraja decembra. 

 
 

34. ISTRAŽIVANJE JAVNOG MNJENJA 
 

 
Isos Strategic Marketing je, tokom novembra 2011. godine, uradio terensko istraživanje, 
koje je pokazalo da se 37% građana pozivno izjašnjava kada je u  pitanju ulazak Crne Gore u 
NATO, 37% je protiv, dok preostalih 26% nema stav ili ne bi glasalo.  

 
Prema poslednjem istraživanju CEDEM-a, iz decembra ove godine, 38% građana Crne Gore 
podržava integraciju u NATO, 36% je protiv, a ostali su neopredjeljeni ili nebi glasali. 

 
Na osnovu navedenog, može se  zaključiti da se smanjuje broj protivnika ulaska u NATO, te 
da treba nastaviti aktivnosti i kvalitetno vođenje procesa implementacije Komunikacione 
strategije kako bi se smanjio procenat nedovoljno informisanih, nezainteresovanih i 
neopredjeljenih građana.  
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DODATNE AKTIVNOSTI 
 
1.EMISIJA ,,RAPORT” NA RADIJU ANTENA M; 

 
Emisija ,,Raport” je emisija o evroatlantskim integracijama, odbrani i vojsci.   

 
Koordinacioni tim je usmjerio 
svoje aktivnosti na 
promovisanje evroatlantske 
ideje i kroz ovu emisiju. 
Učešde u ovoj emisiji uzeli su 
predstavnici Ministarstva 
odbrane i Vojske Crne Gore, 
Koordinacionog tima, 
predstavnici diplomatsko-
konzularnih predstavništava 
u Crnoj Gori, kao i strani 

zvaničnici i eksperti. 
Radio emisija „Raport” je tridesetominutna emisija na temu evroatlantske integracije i 
Vojska i emituje se dva puta mjesečno, srijedom, na radiju Antena M. 
  
7. septembar -  Teme emisije bile su: pad helikoptera Gazela Vojske Crne Gore;  posjeta 
potpredsjednika Vlade, ministra odbrane Letonije Artisa Pabriksa Crnoj Gori; povratak III 
kontingenta VCG iz misije ISAF u Avganistanu; pripadnici VCG na vježbi "Combined 
Endeavour" u Njemačkoj. 
19. oktobar- Teme emisije bile su: posjeta predsjednika Vlade Igora Lukšida Vašingtonu i 
sastanak sa potpredsjednikom Bajdenom i državnom sekretarkom Hilari Klinton; intervju sa 
komandantom Nacionalne garde države Mejn generalom Džonom Libijem; tribina o NATO u 
Nikšidu u organizaciji Alfa Centra i NVO Forum 2010. 

26. oktobar -  Teme emisije bile su: izvještaj sa skupštinskog Odbora za bezbjednost i 
odbranu na temu saniranja posljedica prirodnih katastrofa; intervju sa vojnim analitičarem iz 
Hrvatske Igorom Tabakom o učešdu NATO u Libiji. 

 
Emisija se realizuje u saradnji sa Ministarstvom odbrane Crne Gore, a uz podršku 
Koordinacionog tima, te zainteresovana javnost u okviru ove emisije ima priliku čuti 
aktuelnosti iz polumjesečnog perioda u oblasti evroatlantskih integracija. Novinari radija 
kontinuirano i kvalitetno prenose izjave i priloge o dešavanjima na ovu temu. Postignut je 
osnovni cilj emisije, kontinuirano informisanje slušalaca ovog radija o napretku koji čini Crna 
Gora ka članstvu u NATO, a audio snimak emisije je redovno slušan i na sajtu www.nato-
montenegro.me, u okviru Audio sekcije na kojoj se prenosi. 
 
 
 
 

http://www.nato-montenegro.me/
http://www.nato-montenegro.me/
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2. RADNE POSJETE MINISTARA OPŠTINAMA U CRNOJ GORI 
 
Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 29. septembra 2011. godine usvojila Prijedlog radnih 
posjeta ministara opštinama u Crnoj Gori kako bi se u proces informisanja građana o 
evroatlantskim integracijama uključili i visoki crnogorski zvaničnici sa ciljem povedanja 
podrške javnosti tom procesu. Tokom ovog perioda, ministri i visoki zvaničnici su boravili u 
radnim posjetama  opštinama, a u skladu sa drugim aktivnostima predviđenih VIII Akcionim 
planom za implementaciju Komunikacione strategije. Posjete opština su se realizovane 
prema slededem rasporedu: 
-Opština Herceg Novi, Javna tribina, 21. oktobar - ministar rada i socijalnog staranja Suad 
Numanovid i savjetnik predsjednika Vlade za bezbjednost Ivan Mašulovid, predsjednik 
Opštine Dejan Mandid. 
-Opština Bar, Javna tribina, 31. oktobar - ministar saobradaja i pomorstva Andrija Lompar, 
predsjednik Opštine Žarko Pavidevid. 
-Glavni grad Podgorica, 7. novembar, Konferencija  program NATO“ Nauka za mir i 
bezbjednost“, obilježavanje Evropskog dana nauke - ministarka   nauke Sanja Vlahovid, šef 
koordinacionog tima Dragan Pejanovid. 
-Glavni grad Podgorica,  Javna tribina, 7. novembar - ministar odbrane Boro Vučinid,    
-Opštine Mojkovac i Kolašin, Javna tribina, 8. novembra - načelnik Generalštaba Vojske Crne 
Gore, viceadmiral Dragan Samardžid, predsjednici  opštine Dejan Medojevid i Darko 
Brajuškovid. 
-Opštine Pljevlja i Bijelo Polje, Javna tribina, 9. novembar - ministar poljoprivrede i ruralnog 
razvoja Tarzan Miloševid, predsjednik Opštine B.Polje Aleksandar Žurid. 
-Prijestonica Cetinje, 10. novembar - načelnik Generalštaba Vojske Crne Gore viceadmiral 
Dragan Samardžid, predsjednik Opštine Aleksandar Bogdanovid.  
-Opština Nikšid, Javna tribina, 11. novembar – ministar unutrašnjih poslova Ivan Brajovid, 
predsjednik Opštine Nebojša Radojičid. 
 -Opština Kotor, Javna tribina, 18. novembar – ministar saobradaja i pomorstva Andrija 
Lompar, predsjednica  Opštine Marija-Maja Datovid. 
 
Na svim tribinama učestvovali su predstavnici nevladinih organizacija “Spona“ iz Berana, 
Centar za demokratsku tranziciju, Centar za monitoring, Evropski pokret u Crnoj Gori iz 
Podgorice, Alfa centar iz Nikšida i Novi horizont iz Ulcinja. Učešde u radu javnih skupova uzeli 
su ambasadori zemalja NATO u Podgorici: SAD, Republike Slovačke, Republike Slovenije, 
Republike Hrvatske, Republike Italije i Savezne Republike Njemačke. 
 
 

3.  KOORDINATOR DRAGAN PEJANOVID SASTAO SE SA AMBASADOROM GASPARIČEM 

 
Šef Koordinacionog tima Dragan Pejanovid sastao 
se sa ambasadorom Republike Slovenije u Crnoj 
Gori Vladimirom Gasparičem. 
Koordinator Pejanovid naglasio je značaj uloge 
Slovenije, kontakt zemlje za NATO i izrazio 
zadovoljstvo dosadašnjom saradnjom sa 
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ambasadom Slovenije tokom mandata ambasadora Videtiča. On je kazao da je kvalitet i 
kontinuitet dosadašnjih aktivnosti na informisanju i edukaciji o ovom procesu bitno uticao na 
razumijevanje integracija, vede interesovanje i podršku građana za integraciju u Alijansu. 
Ambasador Gasparič  govorio je o planiranim aktivnostima Slovenije kao kontakt zemlje za 
NATO, te istakao da je povedanje informisanosti građana o ovom procesu od izuzetnog 
značaja za dalji put Crne Gore ka punopravnom članstvu u NATO. On je izrazio spremnost 
Slovenije da pomogne Crnoj Gori na tom putu i najavio nastavak zajedničkih aktivnosti i 
koordinacije tokom izrade plana konkretnih aktivnosti u 2012. godini. 
 
 
4.POTPISAN MEMORANDUM O SARADNJI SA NVO CEMI I EVROPSKI POKRET U CRNOJ 
GORI 
 
Šef Koordinacionog tima Dragan Pejanovid i predstavnici nevladinih organizacija Centar za 
monitoring (CEMI) i Evropski pokret u Crnoj Gori, Nikoleta Tomovid i Momčilo Radulovid, 
potpisali su Memorandum o saradnji. 
 
Koordinator Pejanovid izrazio je zadovoljstvo uspostavljanjem saradnje i iznio očekivanje da 
de se ona zasnivati na principima partnerstva, transparentnosti, odgovornosti, međusobnog 
informisanja, nezavisnosti rada nevladinih organizacija, kao i usklađivanja aktivnosti. 

Pejanovid je kazao da vjeruje da je Koordinacioni tim dobio ozbiljne i pouzdane partnere, koji 
de dati značajan doprinos daljem procesu implementacije Komunikacione strategije. 

Generalni sekretar NVO Evropski pokret u Crnoj Gori Momčilo Radulovid je  istakao da 
potpisivanje Memoranduma predstavlja važan korak da se proces evroatlantskih integracija 
učini transparentnijim i efikasnijim, s obzirom na značajnu ulogu koju NVO imaju kada je riječ 
o saradnji sa različitim strukturama društva. 

Nikoleta Tomovid je, ispred NVO Centar za monitoring, izrazila očekivanja da de se ovim 
otvoriti mogudnosti za realizaciju brojnih projektata od zajedničkog interesa. 

Potpisivanje Memoranduma predstavlja polaznu osnovu za intenziviranje međusobne 
saradnje, sa ciljem povedanja stepena informisanosti i interesovanja javnosti, prvenstveno 
srednjoškolaca i studenata, ali i ostalih segmenata društva o karakteru evroatlantskih 
integracija Crne Gore, kao i o ulozi, značaju i strukturi NATO saveza. 
 
Potpisivanju Memoranduma o saradnji prethodio je sastanak koordinatora Koordinacionog 
tim za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Dragana 
Pejanovida sa predsjednikom Upravnog odbora Centra za monitoring (CEMI) Zlatkom 
Vujovidem, na kojem je iskazan interes predstavnika CEMI- ja za mogudnost uključenja u 
aktivnosti koje realizuje Koordinacioni tim kroz rad CEMI-jevog Odjeljenja za evroatlantske 
integracije. 
 
 
 
 
 



 43 

5.TRIBINA U SREDNJOJ EKOMSKOJ ŠKOLI 
 
Srednja ekonomska škola “Mirko Vešovic” u saradnji sa Učeničkim parlamentom, 
Koordinacionim timom za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim 
integracijama, Atlantskim klubom Crne Gore, Centrom za međunarodne bezbjednosne 
studije i Evro-Atlantskom asocijacijom mladih u četvrtak, 17. novembra 2011. godine, 
organizovala je Tribinu na temu ,,Bududnost Crne Gore i bududnost mladih kroz članstvo u 
Sjevernoatlantskoj alijansi“.  
 
Događaj koji je za cilj imao da mladi srednjoškolci saznaju i nauče više o NATO integracijama 
naše države, otvorio je Nikola Markovid, predsjednik Učeničkog parlamenta. 
 
Na skupu je govorio šef Koordinacionog tima Dragan Pejanovid, na temu Bududnost Crne 
Gore kao članice Sjevernoatlantske alijanse; Dragana Markovid, predsjednica Savjeta mladih 
u Atlantskom klubu, na temu Bududnost mladih kroz članstvo Crne Gore u NATO; Marija 
Martinovid, koordinator Centra za međunarodne bezbjednosne studije, Fakultet političkih 
nauka, na temu Uloga studenata u evroatlantskom putu Crne Gore i Stefan Pižurica, 
predsjednik Evro-atlantske asocijacije mladih Crne Gore, na temu Bududnost mladih u Crnoj 
Gori. Završnu riječ na uspješnoj tribini imao je direktor SEŠ “Mirko Vešovid” Branislav Đukid. 
 
6.  OKRUGLI STO „ZAŠTITA ŽIVOTNA SREDINE I NATO“ 
 
U okviru aktivnosti informisanja crnogorske javnosti sa naučnim i ekološkim aspektima 
članstva u Sjevernoatlantskoj alijansi, Agencija za zaštitu životne sredine i Kooordinacioni tim 
za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore 
organizovali su 30. novembra Okrugli sto „Zaštita životna sredine i NATO“.  

Cilj događaja bila je razmjena dosadašnjih iskustava i dalje unaprijeđenje procesa 
informisanja javnosti o evroatlantskoj perspektivi, sa posebnim akcentom na očuvanju 
životne sredine kao jednog od preduslova bezbjednosti građana.  

Na događaju se govorilo o dostupnim mehanizmima koji doprinose korišdenju novih 
tehnologija, unaprijeđenju zaštite životne sredine, a time i poboljšanju kvaliteta života svih 
građana Crne Gore.  
Ambasador Republike Slovenije Vladimir Gasparič istakao je značaj zaštite životne sredine 
kao jednog od ključnih izazova za male zemlje kao što su Crna Gora i Slovenija, koje su 
pritom orjentisane na razvoj turizma. Gasparič je kazao da savremeni tokovi u kojima se 
nalazi NATO zahtijevaju moderan pristup unapređenju zaštite životne sredine i u tom smislu, 
kako je naveo, NATO primjenjuje striktne standarde i nastoji da očuva teritoriju na kojoj 
djeluje. 
Pomodnica ministra održivog razvoja i turizma Ivana Vojinovid je tokom uvodnog izlaganja 
kazala je da de se ulaskom Crne Gore u NATO otvoriti diskusija, ojačati obaveza poštovanja 
Zakona o zaštiti životne sredine. Ona je kazala da iskustva zemalja regiona pokazuju da 
zemlje koje imaju aspiraciju da postanu članice Alijanse, ili su to ved, su naposjedenije i 
turistički najatraktivnije.  
Direktorica Agencije za zaštitu životne sredine Daliborka Pejovid istakla je da, osim vojno-
političke dimenzije, Alijansa nosi i poruku o važnosti zaštite životne sredine i da je ona 
ključna u razvoju Crne Gore. Takođe, u svom izlaganju osvrnula se na tri važne oblasti: 
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klimatske promjene, uništavanje viška naoružanja i sanaciju ekoloških crnih tačaka.  Pejovid 
je kazala da su uništavanje zaliha starog naoružanja i sanacija ekoloških crnih tačaka važne 
aktivnosti kojima Crna Gora nastoji da prati međunarodne trendove u rješavanju ekoloških 
izazova.  

Na skupu su učestovali Zoran Begovid, pomodnik ministra unutrašnjih poslova za civilnu 
bezbjednost i vanredne situacije; Ljiljana Đerkovid, savjetnik u Ministarstvu odbrane; Nada 
Medenica, direktorica Centra za ekotoksikološka ispitivanja; Luka Mitrovid, direktor 
Hidrometeorološkog zavoda Crne Gore; Branislav Glavatovid, direktor Seizmološkog zavoda 
Crne Gore; Veselin Mijajlovid, direktor Regionalnog centra za obuku ronilaca za podvodno 
deminiranje; Zoran Mrdak, direktor Nacionalnog parka ,,Skadarsko jezero’’; Aleksandar 
Dedovid, izvršni direktor NVO ,,ALFA Centar’’; prof. dr Radovan Stojanovid, direktor GEPSUS 
projekta za Crnu Goru; Raffaele De Amicis, NATO direktor GEPSUS projekta (Italija) i Doron 
Elhanani, ko-direktor GEPSUS projekta (Izrael), koji su upoznali učesnike sa dosadašnjim 
iskustvima i aktivnostima na zaštiti životne sredine i povedanju informisanosti građana o 
podršci NATO u ovoj oblasti. 
Prisutni na događaju bili su i predstavnici državnih organa, predstavnici nevladinog sektora i 
akademske zajednice i studenti koji se bave procesom evroatlantskih integracija i zaštitom 
životne sredine, kao i diplomatski predstavnici Republike Slovenije, kontakt ambasade za 
NATO u Crnoj Gori. 
Na sastanku je, između ostalog, zaključeno da je bezbjednost globalni cilj, pa stoga i 
instrumenti za njeno očuvanje moraju biti globalni, a NATO je jedan od instrumenata koji se 
efektivno može suočiti sa modernim bezbjednosnim izazovima. Takođe, istaknuto je da 
klimatske promjene, uništavanje viška naoružanja, izgradnja kapaciteta i sistema reagovanja 
u slučaju prirodnih i ekoloških rizika i zagađanja i preventivne mjere protiv eko terorizma 
predstavljaju izazove bezbjednosti u oblasti životne sredine kao i dodatnu obavezu Crne 
Gore. Učesnici su se saglasili da Crna Gora treba da bude dio šireg regionalnog odgovora na 
izazove vanrednih situacije. Dosadašnja iskustva pokazuju da je ključno da države od NATO i 
drugih partnera imaju pomod u razvoju sistema, preventiva i obuka, opremanju, korišdenju 
resursa, modela i informacija, kao i korišdenju informacija za sistematska upozorenja, ali i 
umrežavanje u hidrološke, meteorološke i seizmičke sisteme razmjene informacija. 

 

7. PREDSTAVLJEN NATO KODIFIKACIONI SISTEM I SOFTVERSKI ALAT -BULCOD 
 
U  okviru NATO projekta GEPSUS, koji zajednički izvode Elektrotehnički fakultet i Ministarstvo 
odbrane, a u saradnji sa Centrom za kvalitet Mašinskog fakulteta, u sali Starog rektorata 
Univerziteta Crne Gore održano je predavanje pod nazivom "Karakteristike NATO 
kodifikacionog sistema i softverskog alata BULCOD".  

Na početku predavanja goste je pozdravio partner direktor GEPSUS projekta prof. dr 
Radovan Stojanovid, koji je govorio o značaju saradnje Ministarstva odbrane Crne Gore i 
Elektrotehničkog fakulteta pod okriljem NATO projekta Nauka za mir. 

Prof dr Mitar Mišovid i Doc. dr Aleksandar Vujovid iz Centra za kvalitet Mašinskog fakulteta,  
govorili su o značaju saradnje Univerziteta Crne Gore u ovoj oblasti kvaliteta. Prisutne je 
pozdravio i Dragan Pejanovid, šef Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione 
strategije o evroatlantskim integracijama. 
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Nakon toga, šef Odsjeka za standardizaciju i kodifikaciju u Ministarstvu odbrane Crne Gore 
potpukovnik doc dr Marinko Aleksid govorio je o kodifikacionom sistemu i planovima Crne 
Gore u toj oblasti. Softver BULCOD predstavio  je direktor Nacionalnog kodifikacionog biroa 
Bugarske pukovnik Stojan Kunin. 

Predavanja su pobudila pažnju slušalaca u sali starog Rektorata, tako da su nakon predavanja 
predavači i instruktori za BULCOD Krasimira Kirova i Peter Ivanov odgovarali na brojna 
pitanja iz oblasti kodifikacionog sistema. 

Prisutni su obišli laboratorije Elektrotehničkog fakulteta, koje su opremljene i namijenjene za 
realizaciju projekta GEPSUS. 

 
 
8. DOGOVORENA SARADNJA SA NATO ŠTABOM U SARAJEVU  
 
Koordinator Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama Dragan Pejanovid sastao se sa zamjenikom komandanta NATO 
štaba u Sarajevu pukovnikom dr Džon Andreas Olsenom.  
Tom prilikom, Pejanovid je predstavio aktivnosti koje Koordinacioni tim sprovodi tokom ovog 
Akcionog plana, istakavši da je akcenat na direktnoj komunikaciji sa građanima, kao i na 
saradnji sa srednjoškolcima i studentima.  
Pukovnik Olsen izrazio je zadovoljstvo ostvarenim rezultatima Crne Gore na putu 
evroatlantskih integracija i predložio organizovanje zajedničkih aktivnosti u narednoj godini. 
U tom cilju, predložio je da se tokom februara organizuju susreti sa pripadnicima Vojske Crne 
Gore i studentima crnogorskih univerziteta. Na predavanjima, koje bi se održavala tokom 
čitave nedljelje, pukovnik Olsen bi upoznao prisutne sa načinom funkcionisanja i osnovnim 
principima NATO, Partnerstva za mir, kao i sa Strateškim konceptom, dok bi u drugom dijelu 
predavanja bila predstavljena iskutva Crne Gore na putu ka evroatlantskim integracijama, a 
predložio je i uključivanje ambasadora, ministara, dekana itd. Takođe, pukovnik Olsen je 
ponudio da ustupi primjerke Novog strateškog koncepta na crnogorskom i engleskom jeziku.  
Po završetku ove aktivnosti, kazao je da bi bilo dobro održati i prezentaciju u crnogorskom 
Parlamentu, a predložio je i da se uključi u novu seriju tribina ,,Speaking tour“ koja de biti 
organizovana tokom aprila u susret Samitu u Čikagu. 
Koordinator Pejanovid je zahvalio na interesovanju za uspostavljanje saradnje u narednom 
periodu i ocijenio predložene aktivnosti kao jako kvalitetne i korisne.   
 

9. STUDENTI U AMBASADI SLOVENIJE 

Studenti Fakulteta političkih nauka i članovi Centra za međunarodne bezbjednosne studije 
29. novembra posjetili su Ambasadu Slovenije. Studente je primio ambasador Slovenije u 
Crnoj Gori Vladimir Gasparič. Cilj posjete bio je upoznavanje sa radom Ambasade Slovenije, 
kontakt Ambasade Crne Gore za NATO. Pitanja studenata najviše su se odnosila na benefite 
koje de Crna Gora imati ulaskom u NATO. Ambasador je govorio i o iskustvima Slovenije, 
naglasivši da njegova zemlja nije imala nijedno negativno iskustvo od samog ulaska u NATO i 
da od nje nikada nije zatraženo da gradi baze na svojoj teritoriji. Ambasador je poručio da o 
NATO treba razgovarati otvoreno, govoriti sa svih aspekata i na taj način zaključiti šta su i 
koje su prednosti članstva u Alijansi. 

http://www.fpn.co.me/
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U razgovoru je pomenuta saradnja crnogorskih diplomata i novinara sa kolegama iz 
Slovenije, a otvorena je i mogudnost razmjene studenata sa studentima iz Slovenije, u cilju 
saznanja šta su oni kao bitna ciljna grupa radili po pitanju NATO integracija i na koji način su 
se zalagali da njihova zemlja bude članica Alijanse. 

Na kraju posjete, zaključeno je da de Ambasada Slovenije podržavati studente i studentske 
organizacije i uvijek biti otvorena za saradnju. 

10. SARADNJA SA FAKULTETOM POLITIČKIH NAUKA 

Koordinacioni tim je u saradnji sa Fakultetom političkih nauka, u okviru sajta nato-
montenegro.me, oformio rubriku u kojoj studentkinja tog fakulteta i jedna od nagrađenih na 
konkursu Tima za najbolji esej na temu NATO, Marija Martinovid, daje kratak presjek zemalja 
članica NATO. 
U toku septembra u rubrici Zemlje članice predstavljene su Mađarska i Italija; 
U toku oktobra u rubrici Zemlje članice predstavljena je Bugarska. 
 
 
11. AKTIVNOSTI PARTNERA KOORDINACIONOG TIMA 

 
 

Na Fakultetu za državne i evropske studije  (FDES) 
upriličena je ceremonija otvaranja nove studijske 
godine, a tokom prethodne godine, kako je kazano 
tokom ceremonije, Fakultet je ostvario izuzetno 
važno partnerstvo sa Koordinacionim timom za 
implementaciju Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama Crne Gore.  
U cilju daljeg vođenja kvalitetne i jasno profilisane 
politike spoljnih i čuvanja dobrih partnerskih odnosa 

na ovogodišnjoj svečanosti dodijeljena je i najznačajnija nagrada, godišnja nagrada FDES-a. 
Nagrada je dodijeljena Draganu Pejanovidu, sekretaru Ministarstva unutrašnjih poslova i šefu 
Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskih 
integracijama Crne Gore. 
Godišnja nagrada se dodjeljuje ličnosti koja koja je svojim zalaganjem, prijateljskim i 
partnerskim odnosom prema Fakultetu doprinjela ostvarivanju vizije FDES-a. 
 

....... 
 

Koktel NVO ALFA Centra povodom sumiranja utisaka sa Aliante 2011 Svjetskog takmičenja i 
Regionalnog evroatlantskog kampa REACT koji su u julu održani na Vučju, održan je 7. 
septembra u Podgorici. Koktel je okupio brojne predstavnike insitucija Vlade Crne Gore, 
diplomatsko-konzularnih predstavništva u Crnoj Gori, Vojske Crne Gore, lokalnih 
samouprava, turističkih agencija, medija, partnerskih nevladinih organizacija, obrazovnih 
institucija i druge partnere Alfa Centra. 
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Izvršni direktor ALFA Centra Aleksandar Dedovid pozdravio je prisutne, uručio zahvalnice 
partnerima u organizaciji ova dva značajna događaja i izrazio želju za što češdim okupljanjem 
u sličnom sastavu i nastavkom uspješne saradnje. 
 
NVO Alfa centar je u Prčnju, 2. jula 2011. godine, organizovao predavanje i radionicu na 
temu “Evroaltlantske integracije Crne Gore" članovima izviđačkog odreda "Orlovi". Na poziv 
izviđačkog odreda koji  je pokazao interesovanje za ovu temu i uključio u program ljetnje 
škole, Aleksandar Dedovid je održao predavanje o značaju evroatlantskih integracija i 
radionicu na temu spašavanja na moru. 
 
NVO Alfa centar i FORUM 2010 organizovali su niz panel diskusija na temu „Crna Gora na 
evroatlantskom putu“ koje su održane do 12. oktobra do 8. novembra u Pljevljima, Niksidu i 
Bijelom Polju. Učesnici diskusije  u Plevljima bili su Blagoje Grahovac, general u penziji; 
Dritan Abazovid, politikolog; Dijana Gomilanovid, odbornica DBS-a i Aleksandar Dedovid. U 
Nikšidu Blagoje Grahovac, general u penziji; Dritan Abazovid, politikolog; Aleksandar Dedovid 
i Dragiša Januševid, direktor Centra za političku edukaciju. U Bijelom Polju prisuitnima su se 
obratili Blagoje Grahovac, general u penziji; Dritan Abazovid, politikolog; Radova Obradovid, 
potpredsjednik opštine i Aleksandar Dedovid.  
 
U gimnaziji „Stojan Cerovid” u Nikšidu NVO Alfa centar je 20. novembra održao predavanje 
na temu “Šta članstvo u NATO nudi mladim ljudima". Predavač je bila Jelisaveta Blagojevid iz 
ALFA Centra. Predavanje na istu temu održano je i u Plužinama 25. novembra 2011. godine. 
 
NVO Alfa Centar i ove godine dodjeljuje priznanje ,,Siguran kompas“ za izuzetan doprinos u 
širenju evroatlantske misli u Crnoj Gori.  U pojedinačnoj kategoriji priznanje je dodijeljeno 
Daliborki Pejovid, direktorici Agencije za zaštitu životne sredine Crne Gore i Dritanu 
Abazovidu, politikologu; u  kategoriji organizacija/institucija Ambasadi SAD  u Crnoj Gori i 
Fakultetu za državne i evropske studije; u  kategoriji NVO, Evroatlantskoj asocijaciji mladih i u  
kategoriji medija, časopisu »Partner«- mjesečniku o evroatlantskim integracijama, odbrani i 
Vojsci koji izdaje Ministarstvo odbrane. 
Prošle godine, nagrada ,,Siguran kompas“ dodjeljena je Koordinacionom timu za 
implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore. 
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ZAKLJUČAK  
 
Na osnovu navedenog može se zaključiti da je VIII šestomjesečni Akcioni plan uspješno 
realizovan. Jedan broj aktivnosti, uprkos naporima KT, nije realizovan ili nije u potpunosti 
realzovan zbog nedostatka i neblagovremenog obezbjeđivanja finasijskih sredstava. 
  
Težište aktivnosti koje su realizovane u ovom periodu, bilo je usmjereno na pravovremeno i 
objektivno informisanje građana Crne Gore o evroatlanskim integracijama. Pored 
informisanja, realizovan je i niz različitih edukacija specifičnih ciljnih grupa, što de bitno 
uticati na širenje pozitivne energije na one građane koji su još uvijek uzdržani ili neodlučni 
kada su u pitanju evroatlantske integracije države. 
 
U ovom periodu intenzivirane su aktivnosti sa studentskom,srednjoškolskom i starijom 
populacijom kroz različite oblike povezivanja i saradnje sa Koordinacionim timom. Tokom 
prethodnog perioda, akcenat je stavljen na neposredan dijalog sa građanima koji se pokazao 
kao veoma uspješan, s obzirom da je veliki broj ljudi ovaj pristup  prepoznao kao veoma 
značajan vid razmjene informacija i sticanja znanja o procesu pristupanja u NATO, kao i o 
samoj Alijansi, od ljudi koji su neposredno uključeni u ovaj proces. U ove aktivnosti bili su 
uključene i brojne domade i inostrane ličnosti, ministri, ambasadori, diplomate, visoki 
zvaničnici, kao i eksperti iz vladinog i nevladinog sektora.  
 
Shodno broju objavljenih informacija o aktivnostima državnih organa, institucija Vlade Crne 
Gore, Koordinacionog tima, lokalnih samouprava i partnera iz civilnog sektora, može se 
zaključiti ne samo da je javnost bila u kontinuitetu informisana o aktivnostima koje se 
odnose na evroatlantske integracije, ved i da se ova tema i tokom implementacije  VIII 
Akcionog plana nalazila u centru medijske pažnje, kada su u pitanju dešavanja na političkom 
planu.  
Intenzitet rasprave u medijima bio je povedan i usmjerio je njen osnovni tok prema ciljevima 
zacrtanim Strategijom. Mediji su u analiziranom periodu objavili preko 1500 informacija o  
evroatlantskim integracijama. Bez obzira na broj objava, informacije su bile gotovo isključivo 
pozitivne u odnosu na NATO integracije i Koordinacioni tim.  
Ukoliko se broj objava o ovoj temi (preko 1500 informacija) uporedi sa brojem objava tokom 
realizacije prethodnih Akcionih planova, dolazi se do zaključka da su aktivnosti visokih 
zvaničnika na domadim i međunarodnim skupovima, a u vezi sa integracijom u evroatlantske 
strukture, kao i aktivnosti Koordinacionog tima i njegovim partnera iz civilnog društva 
umnogome doprinijeli aktuelizaciji ovog pitanja i poboljšanoj informisanosti građana putem 
medija o ovom strateškom cilju naše zemlje. 
 
Na osnovu poslednjeg istraživanja javnog mjenja, koje je u novembru uradio IPSOS Strategic 
Marketing, može se  zaključiti da se smanjuje broj protivnika ulaska Crne Gore u NATO. 
Istraživanje je pokazalo da se 37% građana pozivno izjašnjava kada je u  pitanju ulazak Crne 
Gore u NATO, 37% je protiv, dok preostalih 26% nema stav ili ne želi da se izjasni.  
 
Prema istraživanju CEDEM-a,iz decembra ove godine 38% građana Crne Gore podržava 
integraciju u NATO, 36% je protiv, a ostali su neopredjeljeni ili nebi glasali. 

 
 


